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NAPRZÓD
Amerykanie 

o Armii Andersa
(SAP) Korespondent amerykańikiej agee

_jl „Owercas News" w Trieście plsze, że 
o koro 110 ty». polskich lotniarzy 1 efice- 
rów armii Andersa zajątysti jest obecnie 

i aktywnym trenin
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giem w prowadzaniu czołgów typu Shor- 
min. Siły lotnicze Andersa utworzyły 
obecnie bazą lotniczą w pobliiu Wenecji, 
Brytyjscy przedstawiciele wejskawl w Trii 
id o  odmówili potwierdzenie lub zaprze- 

:enia wiadomości dotyczącej tej bazy.
Korespondent oświadcza, ł t  nie zauważy! 

w Italii jakichkolwiek oznak domobiliza- 
pdikich wojsk Andersa. Jo«t niejasne,

Konferencja 4 odroczona do 15. VI.
tok togo, U Anglicy nia c

Paryż (PAP). Po przyjęciu wniosku 
sekretarza stanu Byrnesa dotyczącego 
rewizji układu o zawieszeniu broni z 
Włochami, ministrowie spraw  zagr. 
czterech mocarstw postanowili odro
czyć posiedzenie do 15 czerwca.

Ministrowie czterech mocarstw po
łożą swoje podpisy pod różnojęzy czny, 
mi tekstami rozejmu z  Wiochami, 
które następnie będą podpisane przez 
prem iera włoskiego D. Uaspari i  na
czelnego dowódcę wojsk sojuszniczych 
okręgu śródziemnomorskiego gen. 
Morgana. Obecne warunki, które o. 
trzymały Włochy, dają  im  znacznie 
więcej swobód gospodarczych i  poli
tycznych niż pierwszy układ o zawie
szeniu brom.

Minister Mołotow sprzeciwił się u . 
mieszczeniu sprawy austriackiej na 
porządku obrad i  ady mnistrów spraw 
zagr., gdyż dotychczas nie opracowa.

no jeszcze pięciu traktatów pokojo
wych, dla których zwołano obecną 
konferencję.

W sprawie odszkodowań wojennych 
od Włoch komisja ekspertów, na  cze. 
le której stoi przedstawiciel Zw. Ra. 
dzieckiego wiceminister Dekanozow 
nie osiągnęła porozumienia. Zagad
nienie to zostało z powrotem przeka
zane ministrem spraw zagr. do dal
szego rozpatrzenia.

Przed zakończeniem obrad min. Be- 
vin podał do wiadomości, iż wpłynęła 
nota rządu greckiego, żądająca zwro. 
tu od Albanii północnej części Epiru. 
Ministrowie postanowili sprawę tę 
rozpatrzeć na następnej sesji konfe
rencji w  dniu 15 czerwca.

Minister Mołotow oświadczył, iż o- 
trzymał memorandum, w którym rząd 
Czechosłowacji sprecyzował swoje p rę . 
tensje do Węgier.

pracowania tekstu traktatu pokojowe, 
go z Austrią, w  związku z czym po
wstałyby tylko dodatkowe trudności 
w przygotowaniu konferencji pokojo. 
wej.

Podczas przerwy .w pracach konfe
rencji zastępcy ministrów spraw za
granicznych pozostaną w Paryżu, aby 
opracować przekazane im  zagadnie
nia,

Data lionfer. pokojowej nieusiaiona

Trudna umowa
Londyn (PAP). W kolach dobrze 

poiniormowanycb twierdzą, a  przy, 
gotowanie traktatu pokojowego 2 
Niemcami zajuńe bardzo wiele czasu, 
chociaż, jak wiadomo, minister Byr- 
nes proponował zwołanie konferencji 
pokojowej w tej spraw ie na dzień 12 
listopada br Truuności, jakie należy 
przezwyciężyć, są znacznie większe niż 
przy pięciu traktatach pokojowych, 
których przygotowanie trw a już 10 
miesięcy.

Moskwa (PAP). Specjalny korespon
dent agencji TASS donosi z Paryża, iż 
w  sprawie odszkodowań wojennych, 
zaznaczyły* się poważne różnice zdań. 
Sprawozdanie komitetu rzeczoznaw
ców przekazano do opracowania za. 
stępcom ministrów spraw  zagr.

»Dziennik New York Herald Trybu. 
ne« w wydaniu paryskim zamieścił 
pełny tekst propozycji sekretarza stp- 
nów Byrnesa. Niektóre z  nich przyjęto 
bez sprzeciwu. W sprawie zwołania 
konferencji pokojowej na dzień 1 czy 
15 lipca delegacja radziecka oświad
czyła, iż przed rozpoczęciem konfe. 
rencji pokojowej Rada ministrów spr. 
zagrań, zgodnie z postanowieniami 
konferencji ministrów spraw  zagrań, 
w grudniu 1945 .r musi dojść do poro
zumienia w sprawie projektów, trak ta
tów pokojowych.

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii 1 
St. Zjednoczonych natomiast wyrazili 
zdanie, iż konlerencja pokojowa win
na być zwołana niezależnie od tego, 
czy tekst traktatów  pokojowych zo. 
stanie uzgodniony, czy też nie. Mini
ster Mołotow pragnął wiedzieć, jaka 
wobec tego treść omawianych projek
tów będzie przedstawiona konferen
cji do rozpatrzenia.

Minister Byrnes 'i m inister Bevin
wyrazili opinię, iż należy odłożyć tę 
sprawę z zaznaczeniem, że nie osiąg, 
ni ęto porozumienia co do niektórych 
punktów.

Po dłuższej dyskusji postanowiono, 
iż data zwołania konferencji pokojo
wej zostanie ostatecznie uzgodniona 
podczas następnej sesji rady mim. 
strów spr. zagranicznych, która roz- 
pocznie się 15 czerwca.

Paryż (PAP). W sprawie umieszcze
nia spraw y traktatu pokojowego (z 
Austrią na porządku obrad następnej 
konferencji ministrów spraw  zagram , 
cznych — minister Mołotow oświad. 
czył, iż Związek Radziecki jest zupeL 
nie nieprzygotowany do rozpatrywa
nia tego zagadnienia wobec tego, iż 
żadna delegacja nie przystąpiła do o.

postanowienia konferencji poczdam. 
ski-ej przewidują, iż traktat musi być 
zaakceptowany przez rząd niemiecki 
— nodrzas gdy inne postanowienie 
stwierdza jednocześnie, iż  nie należy 
tworzyć rządu centralnego. Dotych
czas rządi^ takiego nie utworzono” i ra 

czej można zaobserwować tendencję 
decentralizacji Niemiec.

Zwiększenie nacisku na gen. Franco
Nowy Jo rk  (SAP) Szef hiszpań. 

•kiego rządu republikańskiego dr Gi. 
ra i  przedłożył sekretarzowi generał, 
netnu ONZ Trygve Lie sprawozda, 
nie swego rządu na temat reżimu 
gen. Franco, Dokument obejmuje 
350 stron.

Podkomisja Rady Bezmeczeństwa 
ONZ ma dostarczyć dowody w spra
w ie rządów gen. Franco do dnia 31 
“ ś d  brytyjski naciska na rząd

F ranca o przyspieszenie przekaza. 
nia hitlerowców, przebywających w 
Hiszpanii, radaie sojuszniczej. Akty, 
w a Rzeszy niemieckiej, które ocenia 
się na 1 m ilion funtów  wartości, nie 
zostały jeszcze przekazane władzom 
sojuszniczym.

W. Brytania poinformowała rząd 
gen. Franco, że przesłana przez nie. 
go odpowiedź w  powyższych spra
wach uznała za niezadawaląjącą.

C o m ów i p re z . B a rr io
Paryż (PAP) Martinez B.arrio, pre. 

zydent Hiszpanii republikańskiej, 
udzielił wywiadu przedstawicielowi 
„Cite Soir“, w  którym oświadczył, 
że rząd republikański składa się ze 
wszystkich partii od prawicy repu, 
blikańskiej po skrajną lewicę, które 
są  całkowicie zgodne w  trzech na. 
stępujących punktach:

1) odzyskanie terytorium narodo. 
wego i przywrócenie republiki;

2) zapewnienie ładu i poszanowa. 
nia  praw  republikańskich,

Kolejarze USA
golowi do strajku generalnego

Waszyngton (SAP). -  W imieniu 80 
tys. strajkują* ych górników Stanów 
leusvlw:ir.:i 1 Kentucky, przywódca 
u-1 .iohn Lewis cglosił we wtorek pro- 
k’ "nację, której całkowita treść sfor
mułowana została w sloganie »Bez no. 
w \c'i k- ntraktćw m e może być mowy 
□ przystąpieniu do pracy*.

Częściowy strajk kolejarzy zamienić 
lit a ,  „  c s t a jń B  Ó W # * ™ * " *  t0 -

munikacji kolejowej, co przyczyni się 
do polepszema sytuacji strajkujących 
górników.

Całkowite i braterskie zrozumienie 
sytuacji strajkując) ch górników wyra, 
zdi pracown cy kolei, odmawiając w 
ostatnich 10. c u dniach propozycjom 
pracodawców co do osiągnięcia kom- 
prorn su i  przystąpienia do pracy.

pewnego amory- 
kańakiago wyżezogo oficera sił Sródziem- 
nuiMnorskich, wojska Andersa nie bądą 

„przynajmniej dopóki 
nie bądzie załatwiona kwestia Triestu". 

Andora jakoby zwleka z demobilizacją 
1 związku z tym, ił  wojska jego w Italii 
ą ośrodkiem działalności, skierowanej 

przeciwka polskiemu Rządowi Jedności 
środowej.
Propagandziści polskich wojsk w Italii 

energiczną kampanią, ce- 
rapatriacji polskich 

Żołnierzy do Ojczyzny. Wydają oni dwa 
codziennie I trzy tygodniowe czasopisma 

miesięczniki, w których umie
szczają oszczerczo wiadomości o rządzie 
polskim. Zorganizowali oni liczną grupą 
agentów, którzy straszą żołnierzy tym, Ił 
życia Ich w Poleca bądzie narażono na 
niebezpieczeństwo i starają tlą wzbudzić 
w nich nadzieje, iż Anders z czasem na 
czele swych wojsk wtargnie do Falski.

Korespondent podaje dalej oskarżenia, 
wysunięte przez polską misją wojskową 
w Rzymie, co do tego, iż wśród 14 tys. 
żołnierzy armii Andersa repatriowanych 
ubiegłej jesioni do Polski znaleźli sią 
agenci Andersa, celem zorganizowania w 
kraju podziemnej antyrządowej działalno
ści. Przesyłają oni m. In. da Italii kłamli
we wiadomości o „okropnych warunkach 
życia w Polsce" — kończy swoją relacją 
korespondent „Oyercat News",

3) zasięgnięcie drogą demokraty, 
czną opinii kraju w  celu ustalenia 
formy ustroju, jakiego sobie kraj 
życzy.

Zapytany o cel podróży premiera 
Girala do Ameryki prezydent óświad. 
czył, iż ma on przede wszystkim zło. 
żyć Organizacji Narodów Zjednoczo 
nych sprawozdanie o sytuacji w H i. 
szpanii. Premier Giral ma przedsta
wić ONZ, sprawę reżimu generała 
Franco, która jest sprawą międzyna. 
rodową i która powinna być uregu. 
lowana w  trybie międzynarodowym. 
Dyktatura gen. Franco, która otacza 
opieką resztki faszyzmu w  Europie 
może wywołać stan wzburzenia i  nie. 
pewności w  Europie. Wreszcie obec
n y  reżim gen Franco prowadzi kam
panię antyfrancuską i używa swej 
arm ii w  sile 840 tysięcy ludzi dla 
celów prowokacji i terroru.

Dolary dla Franco
Waszyngton (SAP) Udzielając od. 

powiedzi na pytania korespondentów 
pism, sekretarz stanu Acheson w y. 

J raził pogląd, że według jego przypu. 
I  szczeń, rokowania finansowe z rzą. 
J dem Franco zakończą się w  najbliż- 
I szym czasie ustanowieniem kredy. 
I  tów na ustalona sumę.

Odlot delegacji PPS 
do Londynu

Warszawa (SAP) W czwartek rano 
o godz. 9-ej odleciała samolotem na 
międzynarodową konferencję soqja. 
listyczną delegacja CKW PPS w  oso. 
bach: generalnego sekretarza CKW 
PPS Iow. Józefa Cyrankiewicza, 
przewodniczącego Centr. Urzędu PJa. 
nowania tow. Bobrowskiego i  w ice, 
min, tow. Grosfelda.

Delegację żegnali na lotnisku: wi. 
eeprzewodniczący CKW PPS i gene
ralny  sekretarz KCZZ tow. Rusinek,
II. sekretarz CKW PPS tow. Reczek,
III. sekretarz CKW PPS tow. d r  Ja. 
błoński i członek CKW PPS tow . Mo. 
tyka.

Zjazd partyzantów 
polskich we Francji

Paryż (PAT). W Paryżu odbyłs 
się konferencja porozumiewawcza 
przedstawicieli polskiego ruchu  opo
ru  z czasów okupacji we Francji 
W konferencji wzięli udział przed
stawiciele polskiego ruchu partyzant 
kiego i przedstawiciele milicji par
tyzanckiej.

Postanowiono jednomyślnie utwo
rzyć centralną komisję organizacyj
ną Związku Polaków b. członków 
ruchu oporu we Francji w  celu po
wołania szeregu organizacji byłych 
kombatantów we Francji i  przepro
wadzenia narad oraz dokonania wy
boru okręgowych komisji organiza
cyjnych.

Postanowiono zwołać na dzień 28 
czerwca rb. do Paryża zjazd organi
zacyjny związku Polaków b. człon 
ków ruchu oporu.

Żydzi polscy radzą
Paryż (PAP) Dnia 14 m ają w  Pa. 

ryżu rozpoczęły się obrady europej
skiego kongresu Żydów polskich. W 
kongresie biorą udział delegaci Frań 
cji, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii, Polski, Szwajcarii, Niemiec, 
Czechosłowacji, Szwecji, Portugalii, 
Włoch, Holandii, Danii. Belgii i  Au. 
•trii.
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Polska w  Radzie Bezpieczeństwa
Wywiad suetialnego korespondenta „NAPRZODU'* z tow. anWasaboiem Oskarem Lange

Nowy, Jork, w maju
Korespondent nowojorski „Naprzo. 

du“ zwrócił się do tow. ambasadora 
Langego z próbą o  oświetlenie ro li 
Polski w  Radzie Bezpieczeństwa 
-Narodów. Zjednoczonych i  o schara . 
kteryzowapie postawy delegatji poL 
stie j w  dotychczasowych dyskusjach, 
klóre toczyły sie Ea posiedzeniach 
Bady.

— Jakie są  wytyczne polityki poL 
skiej w Radzie Bezpieczeństwa?

— Polityka polska w  Radzie Bez. 
pieczeństwa — odpowiada tow. f a n . 
ge — zmierza do osiągnięcia dwóch 
celów. Po pierwsze — pragniemy 
uczynić z Rady Bezpieczeństwa 
skuteczne narzędzie zabezpieczenia 
pokoju. Nie ebeemy, aby była ona 
drugą Ligą Narodów, słabą i  niezdol. 
ną do akcji. Pow tóre •— dążymy do 
ułatwienia jedności w  Radzie Bezpie
czeństwa, a  zwłaszcza jedności mię 
dzy wielkimi mocarstwami. Jedność 
taka jest bowiem koniecznym warun
kiem powodzenia Organizacji Naro
dów Zjednoczonych i  uczynienia z 
niej tego właśnie narzędzia zachowa, 
n ia  pokoju, i

SPRAWA IRAŃSKA
— Jak w  świetle tych  wytycznych 

przedstawia sie stanowisko delega
cji polskiej w  spraw ie irańskiej?

— W spraw ie te j — brzm i odpo. 
w iedź tow. Langego — staraliśm y 
się zawsze zajmować stanowisko po
średniczące. Spraw a irańska była w. 
istocie rzeczy sporem miedzy Wiel. 
ką Brytanią a Związkiem Radziec
kim przy czym Stany Zjednoczone 
do pewnego stopnia popierały Wiel
ką Brytanię. Dążyliśmy do odroczę, 
nia dyskusji w. spraw.ie irańskiej, bo 
chcieliśmy by  Rada Bezpieczeństwa 
zapoznała się w pierw  ze wszystkimi 
ftftTami. Takie samo stanowisko zaj. 
inowała Australia. Poparliśmy żąda, 
nie delegacji radzieckiej, k tóra  doma
gała sie odroczenia dyskusji* Kiedy 
delegat sowiecki, Gromyko, opuścił 
salę obrad Rady Bezpieczeństwa, de. 
legat amerykański, sekretarz stanu 
Byrnes zaproponował w niosek bar. 
dziej pojednawczy. Wniosek ten  po
parliśmy. .

— A drugi etap spraw y irańskiej 
po zlikwidowaniu spora między, Ira . 
nem a ZSRR?

— Po osiągnięciu porozumienia 
iraiisko-radzieckiego — m ówi toyy. 
Lange — rząd irański wycofał swą 
skargę Z Rady Bezpieczeństwa. Sta,, 
neliśmy na stanowisku, że z chwilą, 
gdy skarga jest wycofana i  porozu
mienie osiągnięte — nie m a sporu. 
A skoro nio m a sporu, n ie  m a przed, 
miotu do dyskusji. Jednakie  n i ;  
wszyscy członkowie Rady Bezpio. 
czeństwa podzielali ten punkt widzę.

BY MAŁE PAŃSTWA N IE STAŁY 
S iE  PRZEDMIOTEM ROZGRYWEK 

WIELKICH MOCARSTW
__ Uważamy tę spraw ę za bardzo

istotną dla państw  mniejszych — cią 
' miął tow. Lange. — Jeśli bowiem 

uuustwa mniejsze nie będą miały pfa 
wa wycofania swych skarg według 
wiasncgo uznania, to zachodzi oba
wa, że skoro raz  wniosą skargę do 
L a - , Bezpieczeństwa, staną się 
przedmiotem rozgrywek wielkich 
mocarstw i  przestaną panow ać nad 
biegiem wszczętej przez siebie spra-
jvy.

REAKCYJNE MANEWRY
Tow. Lange w  dalszym ciągu roz- 

wi.a swe poglądy aa b itg  sprawy 
.;ańskici w  Radzie Bezpieczeństwa, 
poruszając niezwykle istotny motyw 
lo injczay, .k tśry  zazwyczaj przemU

ezany, Jeątuarzez prasę reakcyjną.
— oprócz tego kierow ał nam i w  

p ra w ie  irańskiej dodatkowy motyw 
polityczny, js ie ry  reakcyjne na  Za- 
luouzie wykorzystywały, tę sprawę 
uuu iiapasuźwej nagonki politycznej 
przeciwno aoRR. Jednym  z elemen
tów tej oM onki była właśnie chęc 
,„o.-imauiA. spraw y Irańskiej na po 
,. e »u uztennym obrad Rady Bez- 
1 eezeństwa mimo porozumienia mię 
v -ranem a ZSRR i  wbrev> woli 

. Uważaliśmy. &  X,

Interesie demokracji należało się tym 
manewrom reakcyjnym przeciwsta- 
wić.

FRANCO ZAGRAŻA POKOJOWI 
ŚWIATOWEMU

— A jak  przedstawia się sprawa 
hiszpańska?

— Motywy nasze w tej sprawie są 
jasne. Rząd generała Franco jest osta 
tnim  reżimem faszystowskim, któ
ry  istnienie sw e zawdzięcza H itlero
w i ł  Musoliniemu. Podczas wojny 
rząd ten  był faktycznym sojuszni
kiem „osi“. Udzielał jej pomocy po-, 
litycznej, gospodarczej a  naw et mili
tarnej. — Obecnie Hiszpania pod 
rządami faszystowskimi daje schro
nienie niemieckiemu kapitałowi, nie
mieckiemu przemysłowi wojennemu 
i  hitlerowskim organizacjom polity
cznym, które  stam tąd zarzucają swą 
gestapowską sieć na cały świat. Istnie 
ją  p rzy  tym  poważne poszlaki, że 
w  H iszpaniiuczeni niemieccy nracu- 
ją  nad  nowymi rodzajami broni. 
Stw arza to  niebezpieczeństwo 
pokoju światowego.

W  INTERESIE POLSKI LEŻY 
USUNIĘCIE TEJ GROŹBY 

— W interesie Polski — stwierdza 
tow . Lange — leży natychmiastowe 
i  radykalne usunięcie wszelkich 
ośrodków, które  mogłyby się stać za
rzewiem nowej wojny.
WSZYSTKIE PAŃSTWA ,TPOTĘPIŁY 

GENERAŁA FRANCO
— A jakie było stano wideo innych 

członków Radj Bezpieczeństwa wo
bec wniosku polskiego w sprawie rzą
du generała Franco?

— Wniosek polski o zerwanie sto
sunków dyplomatycznych z rządem 

generała Franco uzyskał natychmiast, 
poparcie Francji, Meksyku i  Związku 
Radzieckiego. Inna członkowie Rady 
zajęli stanowisko mniej zdecydowane. 
Jednakowoż wszyscy jednomyślnie po
tępili rząd  generała Franco. Przed

Mężowie zaufania obok rad zakładowych
o b ra d y  Z a rzą d u  G łó w n e g o  Zw . G ó rn ik ó w

referendum  ludowego górni-Katowice (PAP). W Katowicach 
odbyły się dwudniowe obrady ple
num Zarządu Głównego Centralnego 
Zw. Zaw. Górników, n a  k tórych byli 
obecni również przewodniczący od
działów Związku ze wszystkich 
ośrodków górniczych Polski. Po spra 
wozdaniu z dotychczasowej działalno 
śca# omówiono zagadnienia, obcho
dzące żywo górników polskich oraz 
podjęto szereg w ażnych uchw ał 
Zwrocono m . in. uwagę na potrzebę

ębszego uświadomienia robotników 
_ znaczeniu i  ro li jakie m ają do speł
nienia Rady Zakładowe na  terenie 
poszczególnych zakładów pracy.

W związku z tym , Zarząd Główny 
Centralnego Zw. Zaw. Górników roz
poczyna szkolenie członków Rad Za
kładowych, k tóre  przeprowadzone 
zostanie w  porozumieniu z kierow
nictwem przemysłu węglowego. Na 
kursach trw ających od 3—4 dni 
członkowie Rad Zakładowych zapo
znają się z zadaniami Związków Za
wodowych, organizacją pracy, ubez
pieczeniami, bezpieczeństwem pracy 
itp. Jednocześnie (powstała myśl po
wołania przez robotników zatrudnio 
nych w  kopalniach, mężów zaufania, 
niezależnie od funkcjonujących Rad 
Zakładowych. Mężowie zaufania będą 
łącznikami, między poszczególnymi 
grupami robotników, a Radą Zakła
dową.

Akcja wyboru mężów zaufania, 
zgodnie a uchwałą plenum Zarządu 
Głównego Zw. Górników, ma być 
zakończona do 15 czerwca br.

W obe° wzmożonej akcji elementów 
reakcyjnych plenum Zarządu CSów- 
nego postanowiło zwrócić się do 
wydziałów zawodowych partyj ro
botniczych, aby przystąpiły do  szko
lenia działaczy politycznych w  ko
palnianych kołach partyjnych.

W uchwalonej jednogłośnie rezo
lucji Zarząd GŁ Górników ostro po
tępił próby niektórych kół zagrani
cznej reakcji kwestionowania na
szych granic na zachodzie.

v\V związku ze zbliżającym się ter;-

stawiciel St. Zjednoczonych, Stetti- 
nius, oświadczył, że celem rządu ame. 
rykańskiego jrs  usunięcie gen. Fran
co od wlkdzy. Ale Stany Zjednoczone 
pragną, by się to odbyło bez wojny 
domowej w Hiszpania. W odpowiedzi 
oświadczyłem, że cele te w  zupełności 
podzielamy.

KOMISJA PIĘCIU 
Jakie są cele i  zadania >Komisji 

Pięciua, powołanej do zbadania spra
wy hiszpańskiej?

— Celem tej komisji jest zebranie 
materiałów, dotyczących charakteru 
oraz działalności rządów  faszystow
skich # Hiszpanii, oraz sformułowa
nie zaleceń d la  Rady, jakie ma przed
sięwziąć środki. Komisja ta powołana 
została na wniosek delegata australij
skiego. Propozycję przyjęliśmy, gdyż 
było jasne, że w  fazie obecnej nasz 
wniosek o zerwanie stosunków dy- 
piomatyczynch nie m a jeszcze więk
szości. Istnieje zaś możliwość, że ma
teriały, które Komisja zbiorze, będą 
tak obciążajcie, ze Rada Bezpieczeń
stwa uchwali nasz wniosek i  nastąpi 
zbiorowe zerwanie stosunków dyplo
matycznych z rządem gen. Franco.

DALSZE KROKI PRZECIWKO 
RZĄDOWI GEN. FRANCO

-  Czy przewidujecie dalsze kroki 
przeciwko rządowi gen. Franco, o- 
prócz zerwania stosunków dyplomaty, 
cznych?

— Owszem. Przewiduję taką moż
liwość — oświadcza tow. Lange. Przy
puszczam, że Komisja Pięciu zbierze 
materiały tak obciążające, iż udowod. 
ni ponad wszelką wątpliwość niebez
pieczeństwo, zagrażające pokojowi ze 
strony ośrodków hitlerowskich i  fa
szystowskich, mających swą baizę ope
racyjną w_ Hiszpanii. A wtedy trzeba 
będzie zażądać środków ostrzejszych, 
niż zerwanie stosunków dyplomatyce, 
nych.

Wgwiad przeprowadził Obseruer.

dadzą odpowiedź „tak".
W dziedzinie akcji kulturalno- 

oświatowej postanowiono powięk
szyć kadry  oświatowców.

Wobec w zrostu liczby członków 
Związku do 180.000 postanowiono po 
większyć prezydium  i wydział wyko
nawczy Związku o dwie osoby. — 
W związku z tym  powołano do p re
zydium ob. ob. Zdziarka-Mirskiego i 
Czerwińskiego. Pozatem górnicy po
stanow ili z funduszów związkowych 
przekazać 100.000 zŁ na odbudowę 
Warszawy.

Ograniczenia konsumcyjne
W związku z ciężką sytuacją apro. 

w izacyjuą w  Europie wprowadzone 
zostały ostatnio dalsze ograniczenia 
konsumcyjne w  Wielkiej Brytanii, 
Holandii i  Grecji. W celu zmniejszę, 
n ia  spożycia zboża wprowadzony zo. 
stał w  Anglia 90% przemiał mąki i  
ograniczona została produkcja bisz. 
koptów i  ciast o 20%, a p iw a c 16%. 
Poza tym  konsumeja tłuszczu została 
zmniejszona do 80%, dotychczasowe, 
go spożycia. N a wezwanie skierowa. 
ne przqz generalnego dyrektora 
UNRRA do krajów europejskich o 
obniżenie konsumeji chleba cały sze. 
reg krajów  ograniczył spożycie do 
250—300 gr. Ostatnio np. w  Grecji 
przydział chleba został zmniejszony 
do 25 gr. daiennie, a  w Holandii do 
300 gr. dziennie na osobę.

Jeśli w  znacznie bogatszych k ra
jach  wprowadzane są coraz w ydał, 
niejsze ograniczenia konsumcyjne, 
to  tym  bardziej były one konieczne 
u  nas, choćby ze względu na  ogólną 
sytuację aprowizacyjną kraju  oraz 
pewne ograniczenia dostaw UNRRA. 
JYjo f a g if e  k tóry  nas dzieli od  no .

8 0 0  ro b o tn ik ó w  
d yrek to ram i

Warszawa (PAP) Według prowiso. 
rycznych danych ponad 5.500 ro b a  
tników zostało dotychczas wysunię. 
tych w  przemyśle na stanowisk* 
kierownicze. Około 800 z nich zajmu, 
je stanowiska dyrektorów zjednoczeń 
i fabryk, około 2.000 zaś pełni fun. 
keję kierowników wydziałów w  cen. 
tralnych zarządach i zjednoczeniach, 
względnie kierowników działów w 
fabrykach. Pozostali — to kierownt 
cy mniejszych działów pracy, maj
strzy oraz w  w ielu wypadkach — 
pracownicy umysłowi.

Część z nich doszkoliła się na spe. 
cjalnych kursach, organizowanych w 
różnych gałęziach przemysłu — zna. 
czna większość jednak to lulzie, któ. 
rzy  zdobyli wysokie kwalifikacje 
głównie długotrwałą praktyką. Na. 
byte w  ciągu wielu la t doświadczę, 
n ie  stawia ich na rów ni z kolegami, 
którzy uzyskali swą wiedzę fachową 
drogą studiów. Wspólny cel jak naj
wydatniejszej pracy dla kraju stano, 
w i podstawę harmonijnej współpracy 
między starym i i  nowymi kierowni. 
kami naszego przemysłu.

Szw edzcy spółdzielcy  
w  W arszaw ie

Warszawa (SAP) Do Warszawy 
(przybyli dyrektorzy szwedzkiego 
związku gospodarczego spółdzielni 
„Cooperativa Farbandnet" pp.: An
ders N ikon, Ingemard Yestnian, Go. 
sta Osvaki, Wilhelm Tbeander i  Gurt 
Liden. Goście szwedzcy byli w  czwar
tek podejmowani przez wydział za. 
graniczny. „Społem".

G recje  o s zu kan o !
Moołkwa (PAP). Agencja Tas* do

nosi z Aten, że na otwarciu parlamen 
tu greckiego regent Damaskinos wy
głosił przemówienie, w  którym  po
dał do wiadomości, że plebiscyt w. 
sprawie powrotu króla Jerzego na 
tron odbędzie się 1 września br.

Cała prasa republikańska z obu
rzeniem komentuje przemówienie 
Damaskinosa, z którgo wynika, że w  
plebiscycie postawione będzie pyta
nie odnoszące się do pow rotu króla 
Jerzego, n ie  zaś samo zagadnienie 
■ustrojowe, to  jest monarchii czy re
publiki.

Prem ier Tsaldaris oświadczył 
dziennikarzom, że pytanie sformuło
wane przez Damaskinąsa nie jest 
przypadkowe — zdaniem jego Grecja 
jest monarchią, kró l znajduje się za 
granicą, a  naród m a zdecydować czy, 
pragnie szybkiego pow rotu króla na 
tron.

Sofulis, Wenizelos, Kanellopulos, 
Papandreanu, zabierali głos w  dysku
sji piętnując próby fałszowania całe
go plebiscytu.

O  ie d n o ś t  w  jto rw e g li
Moskwa (PAP). Agenja Tass donosi 

z Oslo, że prezydium partii komunią 
stycznej w  Norwegii zwróciło się do 
członków zjazdu norweskich związ
ków zawodowych aby  przyczyniły 
się do zjednoczenia wszystkich par
tii robotniczych w  Norwegii.

wych zbiorów, musimy się zdobyć na 
najwyższy wysiłek i  tak oszczędnie 
gospodarować posiadanymi zapasa
mi, aby uniknąć zbędnych trudności, 
mogących poważnie zakłócić prow a. 
dzoną z takim wysiłkiem odbudowę 
gospodarki narodowej. Przede wszy, 
stkim  musimy dołożyć wszelkich sta
rań, aby pozostałe zaległości rolni, 
otwa w  świadczeniach rzeczowych 
były jak  najszybciej ściągnięte. Poza 
tym nikt nie powinien się uchylać cd 
wykonywania przepisów ogranicza, 
jących w  określone dni spożycie

Eewnych artykułów  żywnościowych, 
tórych musimy oszczędzać, aby 

starczyło d la  wszystkich, a zwłasz
cza tych, którzy  cjjnm e •u-spółpra. 
cują przy odtafltrwłe kraju t  za 6wą 
ciężką i odpowiedzialną pracę otrzy. 
mują skromna wynagrodzenie we. 
dług cen sztywnych. Dla tych ludzi 
nie może zabraknąć żywności choć
by dlatego, że stanowi ona znaczną 
część ich  wynagrodzenia za pracę, 
posiadającą doniosłe znaczeni* J 
punktu widzenia ogólno-państwMDg 

I go.



Syfuaela Emigracji Polskiej we Francji
Sekretarz paryskiego oddziału PPS. 

tow. Eugeniusz Lupiński, udzielił Soc
jalistycznej Agencji Prasowej szeregu 
ciekawych iniormacyj na temat sto
sunków, panujących wśród pół milio
nowej masy Polaków w e Francji.

Do niedawna wielu Polaków prze
bywających we F rancji — rozpoczyna 
swej interesujący wykład tow. Łupiń- 
ski — ociągało się z powrotem do kra . 
ju. Klika londyńska i  czynniki reak
cyjne prowadziły na szeroką skalę 
Zakrojoną propagandę przeciwko 
Rządowi Jedności Narodowej i  w  ce
lowo fałszywym świetle przedstawiały 
tytuację w  kraju . Ludność polska, a 
przede wszystkim jeńcy wojenni i  de. 
Portowani, którzy przywędrowali do 
Francji z Niemiec, była chwilowo 
sdezorientowana i dlatego trafiała do 
nich kłamliwwa i  wręcz wroga intere- 
tom Polski propaganda. Dopiero 
bontrpropaganda naszej ambasady 
arzekonala przymusowych emigran
tów, że akcja kół londyńskich jest 
wprost sprzeczna z ich interesam i

Francja  ma wadę imnyah proble
mów. Los cudzoziemców jest jej obo
jętny. W  tej sytuacji Polacy doszli do 
przekonania, że jedynym wyjściem 
jest pow rót do kraju . Pracow ać dla 
kraju i  budować nową Polskę można 
jedynfe w Polsce. Dlatego w  chwili 
obecnej nastroje w :ród polskich u- 
chodźców we Francji uległy zupełnej 
zmianie. Wszyscy, z wyjątkiem nie
licznych i  zdecydowanych slondyń- 
czyków*, chcą powracać do kraju.

75 ODDZIAŁÓW PPS. WE FRANCJI 
' Wykładnikiem i  sprawdzianem 
tych nastrojów jest wzmożony ruch 
repatriacyjny, Z F rancji tygodniowo 
.Wraca jeden transport, przewożący 
około 1.000 repatriantów. Akcja re 
patriacyjna odbywa się sprawnie. W 
Metzu zorganizowano punkt zborny, 
skąd wyruszają transporty bezpośred
nio do Dziedzic. Repatrianci są  zaopa
trzeni w  paczki żywnościowe z su
chym prowiantem oraz podczas po
dróży otrzymują regularnie ciepłą 
strawę. Opiekę sanitarną sprawuje 
P. C. -K. Podróż z Metzu do Dziedzic 
trwa, jak  na dzisiejsze warunki komu
nikacyjne, stosunkowo bardzo krótko, 
-bo 6 dni.

Działalność Polskiej Partii Socjali. 
stycznej na  terenie Francji rozwija 
się pomyślnie. Partia  skupia głównie 
robotników okręgów górniczych Pół
nocnej Francji. Najżywotniejszym 
ośrodkiem PPS. jest Lens. Partia 
obok działalności politycznej rozwija 
żywą akcję oświatową, głównie przez

Slacówki Towarzystwa Uniwersytetu 
obotniczego.
Działalność TUR we F rancji ma 

.wielkie znaczenie. T a zasłużona wśród 
emigracji organizacja oświatowa speł
niła wielką rolę w  urabianiu opinii 
zdezorientowanych Polaków. Sekcja 
Polskiej P ir t i .  Socjalistycznej we 
Francji rozwija się z dniem każdym. 
Obecnie liczy ona już 75 oddziałów i 
odgrywa przewodniczę stanowisko w 
ruchu socjalistycznym w śród polskiej 
emigracji. Ona to  również pierwsza 
podjęła współpjacę z socjalistycznymi 
organizacjami francuskimi, głównie 
na terenie Związków Zawodowych.

Jeżeli chodzi o starych (stale prze
bywających we I-rancji) emigrantów 
Dolskich, to uaieży zaznaczyć, że ostat. 
nio wielu z nich również chce w ra
cać do kraju. Przyczyniły się do tego 
ciężkie warunki wc Francji oraz 
wzrastające wskuiek wypadków wo
jennych, a główne wskutek udziału w 
walkach Ruchu Cpoiu, uświadomienie 
patriotyczne. Nieeiely, powrót naszych 
emigrantów n«iiaiia na wielkie '-rud. 
ności ze strony fiaucuskich czynników 
urzędowych. We Francji brak rąk  do 
pracy, a polscy górnicy są  bardzo cc. 
niens, jako dobrzy robotnicy. Dlatego 
wian ze francuskie nic chcą wypusz
czać zc swego kraju  sil roboczych. — 
(Ltatnio np. z pośród 150 górników, 
którzy zgłosili się do wyjazdu, 100 zo
stało zatrzymanych z formalnych po
wodów.
STAŁY WZROST DEMOKRATYCZ. . 
NEJ PRASY POLSKIEJ WE FRANCJI

Wc Farncji ii6tnieje szereg dzienni
ków polskich Linię polityczną Rządu 
Jedności Narodowej reprezentuje »Ga. 
ze'a Polska#, wychodząca w Paryżu, 
która pozyskuje sobie coraz więcej 
czytelników. Piwna reprezentujące

Wyuztad z sekretarzem paryskiego oddziału P.P.S. tow. E. Lupińskim.

sfery londyńskie, a więc »Sztandar 
Polski« i »Narcdowiec«, wskutek 
zmian nastrojów, tracą na popularno, 
ści. Sekcja PPS, we Francji wydaje 
swój biuletyn p. t. »Robotnik we 
Francjw.

Na zakończenie tow. Lupiński in 
formuje nas, że cale wychodźtwo pol
skie z wielkim zair leresowaniem śle
dzi rrzw ój wypadków w  kraju  i ży
wo interesuje się życiem naszej oswo
bodzonej ojczyzny. Pisma i dzienniki,

Plan Federacji
zamorskich posiadłości Francji

Paryż, w  maju.
Wówczas gdy w im periach kolo, 

nialnych rosną tendencje odśrodko. 
we, adm inistratorzy kolonij francu. 
skich dążą do stworzenia warunków 
łączących ściślej metropolię z posia. 
dłościami pozaeuropejskimi. Francuzi 
są raczej zwolennikami federacji, a . 
n iżeli dominiów brytyjskich, z tego 
zględu w  nowej konstytucji postano, 
w ili utrzymać ideę jednego państwa, 
ciągnącego się poza granice Francji. 
W przeciwieństw ie do W. Brytanii, 
Stanów Zjednoczonych, a w pewnym 
stopniu i  Holendrów, Francuzi stali 
zawsze ponad przesądami rasowymi 
i  kolor skóry nie odgrywał u nich 
decydującej roli. Żadnego Francuza 
nie razi myśl o murzynach, dzielą, 
cych z nimi życie społeczne i  tam, 
gdzie to  jest możliwe, wspólną cy. 
wiłizację. Rcjzultatem tego sposobu 
myślenia jest krystalizacja idei Unii 
Francuskiej.

Podstawa tego założenia jest p ro. 
sta : udzielenie .wszystkim członkom 
federacji wspólnego obywatelstwa i, 
identycznych praw . Idea drugiego 
parlamentu imperialnego, posiadają, 
ca wielu zwolenników, została, po. 
rzucona. Nie oznacza to  bynajmniej, 
że Francuzi nie zdają sobie sprawy 
z tego, że 70,000.000 mieszkańców 
kolonii i  tubylców nie stoi n a  jedna’. 
kowym stopniu rozwoju i  że wsz... 
scy są  przygotowani do ponoszenia 
odpowiedzialności za rządy. Myśl 
przewodnia polega n a  tworzeniu no. 
wej federacji w  ten  sposób, by  była 
dostatecznie elastyczna na to, b y ' 
mogły w  niej istnieć różne ustroje, 
jednakowoż bez stworzenia w arun.

Międzynarodowa Konferencja 
Socjalistyczna

Londyn (SAP). W dniu 25 maja 
odbędzie-się w  Anglii,, w  miejscowoś. 
ci Clacton on Sed socjalistyczna kon
ferencja międzynarodowa, w której 
wezmą udział delegaci partyj socjali. 
stycznych z następujących państw : 
Francji, Wielkiej Brytanii, Belgii, 
Holandii, Norwegii, Danii, Szwecji, 
Finlandii, Polski, Czechosłowacji, 
Austrii, Węgier, Włoch i Szwajcarii.. 
Na konferencje przyjadą również dc. 
legaci Partii Pracy « dominiów bry
tyjskich.

inicjatorką konferencji w Clacton 
on Sea jest brytyjska Partia Pracy, i

Oszczercy pod sąd! 
Uchwała CK W PPS

Centralny Komitet Wykonawczy 
Polskiej P artii Soi jakstyesmej na po
siedzeniu w  dniu 14 m aja 1946 r. j e d 
n o m y ś l n i e  powziął następującą

u c h w a ł ę :
Towarzysz Kazimierz Rusinek, wi

ceprzewodniczący GKW PPS. i sekre
tarz generalny Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych, bohaterski 
organizator Kosynierów Gdańskich 
i przywódca akcji ohronnoj więź
niów politycznych niemieckich obo
zów koncentracyjnych, stał się przed
miotem plugawej kampanii oszczer
czej, szarpiącej Jogo cześć osobistą i 
bouor Partii, której jest członkiem.

Centralny Kcmutet W ykonawczy'

które dochodzą do F rancji z wielkim 
opóźnieniem, są  natychmiast rozchwy
tywane. Niesieiy. ilość wysyłany cii 
gazet jest niewystarczająca w  stosun
ku do zapotrzebowania i  zainteresa. 
wanta. Uchodźcy polscy są spragnie
ni wiadomości z k raju  — trzeba im 
wysyłać więcej materiałów informa
cyjnych. Powinno się tym zająć nasze 
Ministerstwo Informacji i  Propagan
dy, jak również redakcje czasopism.

BAH.

ków, umożliwiających porzucenie 
federacji. Ostatni punkt odnosi się 
do wszystkich terytoriów, za w yjąt. 
kiem Indochin, większa część tej 
prowincji otrzymuje bowiem już o. 
hecnie szeroki samorząd z prawem 
naw et ewentualnego oddzielenia się 
od Unii.

Czarna Afryka staje się ośrodkiem 
pozaeuropejskim federacji. — Każda 
prowincja będzie stanow iła jednost. 
kę polityczną i będzie posiadała coś 
w  rodzaju lokalnego parlam entu, a 
za pomocą wyborów pośrednich w y. 
śle posłów do parlam entu w  Pary , 
żu. Guadelupa, M artynika, Guyana, 
Wyspa Reunion wybierają posłów w 
wyborach bezpośrednich. S tatu t Al
gierczyków muzułmanów nie został 
jeszcze ustalony, podobnie jak statut 
Nowej Kaledonii i  Sahary. Marokko 
pozostanie protektoratem  pod nomi
nalną władzą swego sułtana. Statut. 
Tunisu, który jest rodzajem protęk. 
toratu, również nie jest jeszcąe wia. 
domy, lecz zarysowują się tendencje, 
by mieszkańcy Tunisu wysyłali po. 
słów do parlamentu w Paryżu. Na. 
leży odnotować jeszcze jeden wyją. 
tek. Togo i  Kamerun, po wojnie 1914 
—1918 oddane pod opiekę mandato
w ą Francji, zachowały swój charak. 
te r powierniczy z ram ienia ONZ. — 
Nie oznacza to  jednak porzucenia na
dziei inkorporacji tych terytoriów  do 
Federacji za zgodą mieszkańców.

W ten  sposób zmodernizowana no. 
w a Federacja franc., w  myśl nadziei 
jej organizatorów, będzie zdolna do 
przezwyciężenia trudności powojen. 
nych. Optymiści tw ierdzą nawet, że 
Indochińczycy z Vieth Namu pozo, 
staną członkami Federacji.

która też rozesłała zaproszenia. P ar
tia Pracy nie zaprosiła socjalistycz. 
nych partii, których kierownictwa 
znajdują się na  emigracji, jak np. 
hiszpańska partia  socjalistyczna oraz 
partii rozbitych na dwa zwalczające* 
się odłamy (np. w  Rumunii, Bułgaii). 
Nie zostali również zaproszeni so
cjaldemokraci niemieccy.

Partia Pracy zamierza wystąpić z 
inicjatyw ą utworzenia Biura Koor. 
dynacyjnego dla wymiany informa. 
eji oraz ustalenia ewentualnych 
wspólnych wystąpień.

PPS, oceniając należycie bohaterstwo 
bojowej postawy Towarzysza Kazi
mierza Rusinka w walce konspiracyj. 
nej, której wynikiem było ocalenie od 
zagłady wielu Polaków, obecnie bu
downiczych Polski Odrodzonej, z 
pogarda potępia wszystkich lnorą. 
cych udział w  oszczerczej kampanii i  
poleca Sekretariatowi Generalnemu 
spowodowanie pociągnięcia, winnych 
uo odpowicdzialncścikaruej.

Równocześnie CK-W IT S  postana
wia wystąpić do Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej z wnioskiem o od
znaczenie Towarzysza Kazimierza Ru. 
smka za Jego działalność w  lucmicc. 
kich obozach koncentracyjnych.

Przegląd
p r a s y  a n g ie ls k ie j

| /CHA 1 MAJA W ANGLIIW zwiozku z uroczystościami pierw- 
Maja Narodowa Rada Pracy,

■ Lala w  imieniu Kongresu Związków  
i '.aurodowych, Partii Pracy i Związ- 
; :.-óiu Spółdzielczych Manifest pod ty 
tułem uWalczymy o cztery wolnością 
z którego wyjątki podajemy poniżej: 

(Daily Herald Nr. 9H3, 30. kwiet
nia).

»W  dniu pierwszego pokojowego 
święta pierwszego Maja, który nastą. 
pił "po sześciu lalach straszliwej woj
ny, narody całego świata znalazły się 
na progu nowej ery, ery odrodzenia 
ideałów demokracji, wolności i  bez
pieczeństwa.

Za pośrednictwem Narodowej Rady 
Pracy, reprezentującej Brytyjski Kon
gres Związków Zawodowych, Partię 
Pracy i  Związki Spółdzielcze Brytyj
scy 'robotnicy przesyłają braterskie 
pozdrowienie wszystkim narodom, 
szczególniej zaś tym  krajom Europy, 
Azji i Zjednoczonych Narodów, któ
re po oswobodzeniu trwają nadal w  
wierze w  'dealy dla których walczyli, 
cierpieli i składali niezliczone ofiary*.

W dalszym ciągu Manifestu, wyra
żone zostało życzenie, aby wszystkie 
narody jaknajprędzej wprowadziły w  
życie zasady demokracji, przyczynia, 
jąc się do utrwalenia pokoju i do od
budowy życia społecznego na nowych 
podstawach ekonomicznych i  przemy
słowych.

Po słowach gorącego uznania i po
parcia dla dotychczasowej polityki 
rządu z wyszczególnieniem niektó
rych reform, jak obalenie ustawy unie
możliwiającej legalne strajki, wpro
wadzenie krótszego dnia pracy i in. 
— Manifest kończy się następującym  
oświadczeniem:

^Nadzieja zrealizowania podstawo
wych swobód o które Narody Zjedno
czone walczyły i dla których ponosiły, 
ofiary, leży w  uirzymaniu pokoju po
między wszystkimi narodami 
Swobody te zawierają się; w  wolności 
od niedostatku, wclnoścl od strachu, 
wolności myślj i wolności stowarzy*

Brytyjskie Związla Zawodowe, Par
tia Pracy i Stowarzyszenia spółdziel
cze odnawiają w  dniu dzisiejszym swe 
zobowiązanie współpracy w  osiągnię
ciu tych czterech wolności ze wszyst
k im i sw ym i łcwarzyszami w  innych 
krajach i obiecuję swą pomoc w  utwo
rzeniu organizacji na podobnych im  
zasadach i  w  tych samych celach na 
całym świecie*.

czterocyfrowej liczbie członków  
doje Woolwich i Luton, k c ^ g

^PIERWSZY MAJA JEST NASZYM  
DNIEM*
ood tym  tytułem ukazał się w  Nr. 
9412 wDailu Heralda z  dn. 29 kwietnia 
artykuł, dotyczący kampanii mającej 
na celi; werbowanie nowych człon
ków  Partii Pracy. Początek tej kam 
panii naznaczony jest na dzień Pierw, 
szego Maia.

Mu ona doprowadzić liczbę człon
ków  faktycznycn do miliona. Poniżej 
podajemy kilka interesujących cyfr i 
zestawień zawartych w  artykule:

x..Oto fakty i cyfru ilustrujące jedną z największych historii politycz
nych: W r. 1944 było ponad ćwierć 
miliona członków indywidualnych. IV 
lipcu ubiegłego roku na wyborach 
powszcchnycn 12 milionów ludzi glo
sowało na Partię Pracy. Pod koniec 
roku liczba czicnków indywidualnych 
wzrosła o 222 tysiące. Dzisiaj liczba 
la osiągnęła pól miliona... Rezultat ze. 
stawień z  całego kraju wykazuje ist
nienie 135 oddziałów Partii Pracy, c 

. Prze 
powy

żej a "jsręcy czmiwow...«.
Morgan Phillips, sekretarz Partii 

Pracy podkreślił w  sw ym  przemó
wieniu w  Chatham, ie  ‘>obęyfly_ sZan 
liczebny Parfii Pracy oznacza, tż za. 
ledwie 1 na 2 i glosujących aa nią w  
lipcu jest , je j członkiem uyjgwiduui- 
nymg. Morgan Phillips wyraził też na- 
dzieję, że » t pomocą rządu uaa się w 
czasie do Bąze^j Narodzepia osią
gnąć liczbę miliona członków*.
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Ostrożnie z Wolnymi Miastami
(SAP) W 1915 raku  Włochy przy, 

szły do przekonania, że d la  zadoku
mentowania swojej mocarsfcwowości, 
powinny -wziąć czynny udział w  
wojnie. Pretekstem do rozpoczęcia 
kroków wojennych m iał być Triest, 
znajdujący się wówczas jeszcze we 
władaniu Habsburgów, zaś wybór 
strony po której miały stanąć do 
walki, uzależniały od tego, kto im 
więcej zaofiaruje.

Niemcy były co praw da gotowe 
przekupić Włochy kosztem tery to . 
riów  austriackich, jednakże n ie  mo. 
"ty się zgodzić na odcięcie Ilahshur. 

gom dostępu do Adriatyku; zaofero
wali w ięc południowy Tyrol, ale nie 
Triest.

Anglia i  F rancja by ły  bardziej 
wspaniałomyślne. Sztaby generalne 
wierzyły wówczas, .że niedający s ię , 
przełamać fron t niemiecki w e F ra ń .' 
( ii da się zastąpić uderzeniem Włoch i 
na Wiedeń. Alianci gotowi w ięc byli- 
-npłacić każdą cenę za wejście 
Włoch do wojny po ich  stronie. Nie, 
-ustanawiając się w ięc w iele nad  hi. 
stnrią i struk turą  narodowościową 
tych przeważnie słowiańskich kra
jów. Alianci przyrzekli Włochom 
Ts.trię, północną część Dalmacji i  płd. 
Tyrol, uznając żądania Włoch, do. 
magających się „naturalnej granicy*1 
Alpejskiej. Tranzakcja ta  została za. 
w arta w  Londynie w  kw ietniu 1915 
roku i na mocy jej Niemcy i  Austria 
m iały zostać raz  n a  zawsze odcięte 

■I Adriatyku, zaś porty Triestu i  P o ., 
la oddano w  formie łupu wojennego: 
Włochom.

FIUME NIEDOSZŁYM PORTEM
SPRZYMIERZONYCH WĘGIER
To że trzeci port Istril — Fhirne, 

został wyłączony z tej tranzakcji, 
nie . było bynajmniej spowodowane 
sffijpatiąmi do praw ow itych m ie. 
szkańców tych krajów  — Słoweń. 
rów  i Chorwatów, lecz oparte zosta
ło na  innej zupełnie kalkulacji. F iu. 
mc było technicznie portem  obisłu. 
cującym eksport i  im port węgierski. 
W owym zaś czasie zarówno Alianci, 
jak 1 W łochy sądziły, że po wojnie- 
Niemcy i Austria pozostaną pewną, 
jakkolwiek zmniejszoną, jędnak, cią
gle groźną siłą m ilitarną i  gospodar. 
ezą. Dążyli więc do tegio, by  stiwo. 
rzyć samodzielne państw o węgier
skie o charakterze anty.niemieckim, 
któreby stało się naturalnym  spray, 
mierzeńcem Aliantów i  kontrolowa. 
ło Niemcy na żywotnej linii Dunaju. 
To też zamierzali oni pozostawić ma. 
dziarom dostęp do Adriatyku z por. 
tern przeładunkowym Fiiume, by 
uniezależnić W ęgry od  Niemiec i  - 
związać je gospodarczo z basenem ’ 
Morza Śródziemnego.

Włochy nazwały wojnę 1859 r. 
„wojną o Lombardię*1', a  wojnę 1866 
r. „wojną o Wenecję” — chcąc w ięc 
wskrzesić stawę walić Zjednoczonych.; 
nazwali swoją wojnę w  1915 r. „woj
ną o Triest**. W rzeczywistości jed
nak Włochom T riest nie był bynaj., 
mniej potrzebny, która jako port i 
węzeł komunikacyjny nie b y ł niczym ; 
zw’nzanv z Italią. Pod względem na. 

wościowym Istria  była zamle.
szkr na przez Słoweńców i Jedynie 
liasta były niewielkimi wyspami 

włoskimi w  tym  morzu słowiańskim.
W ciągu swego flirtu  z Niemcami po 
1848 r. Włochy uznawały stale, że 
Tribst służy gospodarczo Niemcom, 
a r ic  Włochom. Nawet Mazizini, nie 
ulegający zazwyczaj względom p ra . 
ktreznym . zadeklarował, że naturalna 

W łoch Jest rzeka Izonze.
Jeśli chodzi o znaczenie gospodar. 

cze Tstrii, to udział W łoch w  przcla. 
dunkocb portowych, wykorzystanie: 
iir-i kolejowych łączących W łochy’ 
z Triestem — był bardzo nikły. W  r.
1913 koleje w łoskie skierowały do 
Triestu zaledwie 85,000 tontow aróW , 
co stanowiło zaledwie 3%' ogólnego 
obrotu. Jeśli więc Włochy , domaga
ły  sie Triesłu, to  robiły to  n ie  poto, 
by go rozbudować.

NIEPOWODZENIE SPRAWIEDU- 
WYCH KONCEPCJI WILSONA’
Z końcem pierwszej rwojny św la. 

łowej i-icsuttki międzynarodowe Uto.
»vłv sic nieco inaczej, niż ło  sobie _ ... . . . .

peria Hohenzollernów i Habsburgów 
rozpadły się całkowicie, natomiast 
powstała Jugosławia — zjednoczone 
państwo Słoweńców, Chorwatów 1 
Serbów. Jednakże Włochy nie żarnie, 
rżały  bynajmniej zrezygnować z pre. 
tensji do zdobyczy przyznanych im 
przez układ londyński. Włochy były 
przeszło czterdziesto .  milionowym 
narodem. Anglia i  Francja były zo. 
bowiązane do poparcia ich żądań. 
Natomiast Jugosławia była krajem 
nowopowstałym, pozbawionym przy, 
jaciół jedyna arm ia jaką w tedy po. 
siadała skłaniała się ż Serbów, zaś 
pierw si jej przywódcy, również Ser. 
bowie, inało troszczyli się o los Sło. 
weńoów i  Chorwatów na  zapadłym 
pograniczu północno-zachodnim.

Coprawda prezydent Wilson bronił 
spraw y jugosłowiańskiej na konfe. 
rencji pokojowej, niczego jednak nie 
osiągnął, poza tym, że stracił całą 
popularność we Włoszech. Mocar. 
stw a zachodnie nie chciały żadne, 
cać" z Włochami, z dirugiej jednak 
strony wzdragały się przed dokona, 
niemi jawnego aktu niesprawiedliwo, 
ści międzynarodowej. W rezultacie 
pozostawiono spraw ę ustalenia gra. 
p ic  do załatwienia Włochom i  Ju
gosławii pomiędzy sobą.

Jugosławia by ła  bezbronna i, chcąc 
nie chcąc, musiała przyjąć warunki 
podyktowane przez Włochy. Reeul. 
latem tego był traktat w  Rapallo w  ' 
listopadzie 1920 r., w  którym  zosta. 
ły uwzględnione wszystkie żądania 
W łoch na niekorzyść Jugosławii. Zo. 
sta ł on  zaw arty \v czasie, gdy w e, 
Włoszech panował ciągle ustrój par.

Konfident gestapo
kierownikiem wytwórni wódek

nadużyciami i szkodnictwem gospod.)(Prace Komisji Specjalnej do walki
Warszawa (PAP) Na konferencji 

prasowej odbytej w  dniu 15 bm. 
przedstawiciel Komisji Specjalnej — 
prokurator Gacki zapoznał zebra, 
nych przedstawicieli p rasy  z praca
m i Komisji i jej prowincjonalnych 
delegatur od czasu jej istnienia, t. zn. 
od połowy grudnia ub. r.

Do dnia 1 maja do Komisji Spe
cjalnej i  jej delegatur wpłynęło 3.638 
doniesień; wszystkie doniesienia zo
stały rozpatrzone.

Apel skierowany do społeczeństwa 
o  współpracy z Komisją Specjalną 
dał pozytywne rezultaty. W samej 
Warszawie wpłynęło do Komisji 524 
doniesień, z czego 179 pochodziło od 
osób pryw atnych. W wyniku rozpa. 
trzenia wszystkich doniesień, z któ
rych  57 okazało się bezpodstawny, 
mi. Biuro Wykonawcze Komisji Spe. 
cudnej w  Warszawie skierowało 76 
spraw  do prokuratora lub sądów do. 
raźnych oraz pociągnęło do bezpo
średniej odpowiedzialności 252 osoby.

Specjalne znaczenie posiadają pod
jęte przez Komisję Specjalną akcje 
o, charakterze ogóno.państwowym 
jak np. akcja zwalczania spekulacji 
walutowej oraz zwalczanie nadużyć 
występujących p rzy  akcji siewnej.

Komisja ingerowała z powodze. 
niem podczas zaobserwowanej w 
swoim czasie w  poszraególnych 
dzielnicach kraju, nieuzasadnionej 
zwyżki cen na niektóre artykuły spo. 
żywcze. Przeprowadzona wówczas 
akcja Komisji Specjalnej wykazała 
ełkow itą bezpodstawność powstałej 
pan ik i na rynku  i  doprowadziła do 
spadku cen. Komisja ingerowała/ ó . 
wnięż w, .wypadkach w a d liw i kw-

W ieś chce zdrow ia
W w id u  okolicach kraju  szerzą się 

na wsi choroby wprost epidemiczne. 
Gruźlica, świerzb, czerwonka i  inne 
nękają ludność wycieńczoną ciężkimi 
warunkami gospodarczymi. Do walki 
a tym stanem, prócz czynników pań
stwowych staje sama ludność organi. 
zujaca spółdzielnie zdrowia. Ostatnio 
ludność powiatu gorlickiego stworzyła 
komitet organizacyjny spółdzielni

hunentarny, zaś ministrem spraw 
zagranicznych, odpowiedzialnym za 
ten traktat, był książę Sforza.

t #  *
„WOLNE MIASTA" OŚRODKIEM 

WYLĘGARNI FASZYZMU
Jak wspomnieliśmy powyżej, port 

Fiume przeznaczony był do „innych 
celów".

Traktatem w  Rapallo port ten zo. 
sta ł uznany za „Wolne Miasto". Za. 
ledwie jednak traktat ten został pod. 
pisany, gdy aw anturniczy agent w ło
ski, finansowany i  uzbrojony przez 
Włochy, pod osłoną dział floty — 
opanował miasto gwałcąc wszelkie 
traktaty i  praw a międzynarodowe. 
I  tym  również razem Jugosławia by
ła słaba i osamotniona i  musiała 
uledz temu aktowi szowinizmu wło. 
skiego. W 1924 r. „Wolne Miasto" 
Fium e zostało formalnie przyłączone 
do Włoch, H istoria portu Fiume w ar. 
ta  jest chw ili zastanowienia i  na
mysłu ze strony tych, którzy obec. 
nie znowu wypowiadają się za stwo
rzeniem „Wolnego Miasta" z kolei 
trzykrotnie. H istoria dwu „Wolnych 
Miast" — Fiume i Gdańska, powin. 
na być dla wszystkich ostrzeżeniem. 
Na podkreślenie zasługuje również 
fakt, że „Legioniści włoscy", którzy 
pierw si opanowali Fiurnę, sta li się 
tam następnie najhardziej zagorza
łymi agentami powstającego fa&zyz. 
mu i  tw orzyli wyborową gwardię 
Mussoliniego w  jego pochodzie na 
Rzym. Za zniewolenie jugosłowiań
skiego portu Fiume, Włochy zapłaci, 
ły  niewolą faszyzmu. St. M.

kulacji poszczególnych central lub 
przedsiębiorstw, pociągając w innych 
do odpowiedzialności.

W dalszej części konferencji, p ro. 
kurator Gacki zapoznał zebranych 
z niektórymi fragmentami prac po
szczególnych delegatur Komisji Spe. 
cjalnej w  terenie. Tak więc np. m. 
in . w  Łodzi wskutek ingerencji De
legatury Komisji Specjalnej, zatray. 
mano cały szereg międzynarodowych 
waluciarzy i  aferzystów na szeroką 
skalę, z b. dyrektorem, Zakładów 
Ubezpieczeń Horskim i adwokatem 
Zalewskim na czele. Komisja Specjał, 
na  wystawiła wnioski o skierowanie 
wszystkich szkodników do obozów 
pracy.

W W arszawie m. in. wykryto wiel. 
ką aferę przedsiębiorstwa budowla, 
nego pracującego d la  M inisterstwa 
Komunikacji. W innych nadużyć wła
ścicieli przedsiębiorstwa Strzechowi, 
cza, Zawidzkiego, Zyionisa i Komin, 
ka pociągnięto do odpowiedzialno, 
ści.

We Wrocławiu Delegatura Komisji 
Specjalnej, stw ierdzając nadużycia 
w  Państwowej W ytw órni Wódek w 
Cieplicach, wykryła jednocześnie, że 
na czele w ytw órni stał, znany w  
W arszawie za czasów okupacji, b. 
właściciel kabaretów „Momus" i 
„Melodii” konfident gestapo niejaki 
Albinowski, mający na sumieniu 
śmierć wielu Polaków.

Delegatura krakowska prowadzi 
obecnie dochodzenie w  spraw ie nie. 
zinwentaryzowania materiałów bu
dowlanych i  przemysłowych znajdu
jących się na  terenie obozu koncćń- 
trącyjncgo w  Oświęcimiu.

jących już w PoiSce spółdzielniach te. 
-- ‘ypu. Delegacja chłopów gorlickich 

a udział w pierwszym walnym 
zgromadzeniu Spółdzielni Zdrowia w 
Tymbarku, które odbyte się dn ia  7 
kwietnia. Doświadczenia i  duże osią
gnięcia w  tymbaiskzej spółdzolni nie
wątpliwie posłużą za wzór nie tylko 
chłopom z Gorlic, ale i  z innych miej, 
scowości, gdzie ludności wiejskiej leżyi sercu SPxaŵ_własnegô  zdrowia. -Ljmlu.K. ,C. Z. Z,

Przes trzega jm y zarządz. 
restrykcyjnych

Departament Kontroli 
stwa Aprowizacji i  H andlu podoje do 
wiadomości, że w  związku z wpro. 
wodzonymi ostatnio w  życie ważny, 
mi dla zapewnienia należytego zao
patrzenia ludności rozporządzeniami 
restrykcyjnymi w  dziedzinie aprowi. 
zacji, ustalającymi ograniczenia obro. 
tu  mięsem i  wędlinami oraz wyro, 
bam i cukrowniczymi, jak  również w 
zakresie przemiału i  wypieku, wszy, 
scy obywatele, posiadający konkre. 
tne dane o przekroczeniach'istnieją, 
cych zakazów, niezależnie od złoże, 
n ia  meldunku organom Milicji Oby
watelskiej, mogą podawać je ustnie 
bądź na piśmie kierownikom właści. 
wych Oddziałów Departamentu Kon. 
troli Ministerstwa Aprowizacji i 
Handlu, mieszczących się w gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego, bądź też w 
szczególnie ważnych wypadkach bez

fośrednio w drodze pisemnej do Se. 
retariatu Departamentu Kontroli 

Ministerstwa Aprowizacji i  Handlu 
(Warszawa, Puławska 28).

O  b ezp ieczeństw o  
w  R zeszow skim

Rzeszów (PAP) W Urzędzie Wo
jewódzkim w Rzeszowie odbyto się 
zebranie starostów, burmistrzów i 
wójtów z terenu województwa rze
szowskiego. Głównym, tematem obrad 
była sprawa świadczeń rzeczowych 
i  utrzymania bezpieczeństwa. Zwró. 
cono szczególną uwagę na koniecz
ność wzmożenia dostaw mleka, kar
tofli i  mięsa.

Omówiono również szeroko sprawę 
bezpieczeństwa n a  terenie wojewódz
twa, w ykazując' zebranym niszczy
cielską i destrukcyjną działalność 
band, z którym i na równi z pań
stwem, dla dobra ogólnego, ludność 
w inna prowadzić walkę.

Z kolei do zebranych dłuższe prze, 
mówienie wygłosił wicewojewoda ob. 
Mirek, k tóry  omówił wspomniane za. 
gadnienta i  zobrazował zebranym 
stosunki gospodarczo.polityczne w 
kraju.

Na zakończenie rozdano premie 17 
wójtom, po jednym z każdego powia. 
tu, za sprawność w  akcji świadczeń 
rzeczowych.

3  w y ro k i śm ierci 
w  R zeszow ie

Rzeszów (PAP). Dnia 7 i  8 b. m. 
odbyła się w  Rzeszowie przed Rejo
nowym Sądem Wojskowym publicz
na rozprawa przeciw  oskarżonym: 
Stędze B., Koszeli J., Ziemińskiemu 
K. i Woźniakowi J„  mieszkańcom 
w si Krasne pow. rzeszowskiego, 
oskarżonym o dokonanie morderstw, 
i grabieży.

W trakcie przewodu stwierdzono, 
żo oskarżeni Stęga, Koszela i Zie
miński, posiadali w drugiej połowie 
1944 i  1945 r.  nielegalnie broń oraz 
w  listopadzie 1946 zabili 2 żołnierzy 
radzieckich, którzy pow racając do 
ZSRR zajechali samochodem do wsi 
Krasne, do gospodarza Woźniaka na 
odpoczynek. Po dokonanym mordzie 
bandyci sprzedali samochód za 20.000 
zl. dzieląc się pieniędzmi. Oprócz tegej 
zabili oni również żołnierza Armii 
Czerwonej, jadącego pociągiem w 
kierunku Przemyśla.

Wszycy trzej — Stęga, Koszela i 
Ziemiński przyznali się do popełnio-, 
nych Zbrodni i  zostali skazani na 
karę śmierci.

Czwarty oskarżony, Józef Woźniak, 
który jak wykazał przewód sądowy, 
nie współdziałał we wspomnianych 
zbrodniach, został uwolniony.

Pracow nicy te a tra ln i 
o rg an izu ją  się

W arszawa (PAP) K. C. Z. Z. przy; 
stępuje do scentralizowania ruchu 
związkowego w śród pracowników 
teatralnych. W związku z tym zwój 
łana na  21 bm- narada krajow a arty; 
stów  i pracowników kultury, sztuki 
i  w idowisk z następujących ośrotF 
ków : W arszawa, Łódź, Kraków, Czę
stochowa, Katowice, Kielce, Radom 
i  Jelenia Góra.

Na naradzie te] będą omówione 
w arunki pracy i  płacy pracowników 
teatralnych (artystów i  pracowni
ków technicznych) orz sprawy orfia- 
nizacyjne. N arada odbędzie się w/los
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NIEZALEŻNA PARTIA PRACY 
Od r. 1893 do r. 1900 Niezależna

Partia  Pracy pod wodzą Keir Har- 
d ic ‘go walczyła nieprzerwanie o zdo
bycie Związków Zawodowych dla 
sprawy niezależnego Iprzedstawiciel- 
stw a Pracy w  Parlamencie i  na Ra
dach  Lokalnych. Starała się też usil
n ie  o  stworzenie P artii Pracy w  któ
ro ’ Związki Zawnaowe, a jeśli to moż
liw e również i  Stowarzyszenia Ko
operatywne uuały działać wspólnie 
ze związkami socjalistycznymi w  celu 
osiągnięcia jaknajdalej idących re 
form  społecznych na zasadzie wspól
nego programu.
, Naczelnymi hasłami program u Nie- 
zateżnej P artii Pracy były: ośmiogo
dzinny dzień pracy, ustalenie mini
malnej stopy zarobków i całkowite 
utrzymanie bezrobotnych (Right to 
EWork — Praw o do Pracy), jak rów 
nież upaństwowienie ziemi i waż
niejszych instytucyji przemysłowych. 
i\V niezależnej Fartii Pracy przecho
dzili rodzaj przeszkolenia mężczyźni 
i  kobiety, któizy w niedługim czasie 
mieli wejść w skład Labour Party  
(P artii Pracy) jako jej członkowie i 
jej przedstawiciele w  Parlamencie i 
innych instytucjach publicznych. Po
między jej leaderami byli: Filip Snow. 
den, Ramsay Mac Donald, Fred Je- 
wett, jak lówmeż przyszli sekretarze 
i prezydenci Związków Zawodowych: 
John Hodge, James Sezton, Ben Til- 
lett i  wielu innych.
ROZKWIT NIEZALEŻNEJ PARTII 

PRACY
Nawet kiedy Związki Zawodowe 

osiągnęły możhwoś( prowadzenia sa
moistnej polityki przez utworzenie 
Komitetu Przedstawicielstwa Pracy 
w r .  1900, znaczenie Niezależnej P a r
tii Pracy nie uległo zmniejszeniu. 
Partią  Pracy w pierwszych dniach 
swego istnienia stanowiła niewiele 
więcej niż luźne stowarzyszenie o sę- 
lach wyborczych i rozwijała zaledwie 
nieznaczną akcję propagandową. Aż 
do roku 1918 me miała ona członków 
indywidualnych z wyjątkiem dwóch 
miejscowości. Do niezależnej Partii 
Pracy w laśne, lub do Towarzystwa 
Fabiańskiego zapisywał się młody za
palony robotnik, kiedy zostawszy so
cjalistą chciał przyczynić się do zwy
cięstwa Labour P arty  i dopomódz jej 
w  osiągnięciu władzy.

Artur Henderson, jeden z najsław
niejszych organizatorów nowego 
stronnictwa, został Fahianistą. Wielu 
innych należało dc niezależnej Partii 
Pracy, często leż do Towarzystwa Fa
biańskiego jednocześnie. Czynna akcja 
propagandowa rożwijała się glówiio 
pod kierownictwem N. P. P. (1. L. P.)

Znaczenie Niezależnej P artii Pracy, 
uległo jak  zobaczymy radykalnej zmia
nie po r ,  1914. Do tego jednak czasu 
miała ona niezaprzeczone kierownict
wo. Społeczne Stowarzyszenie Demo
kratyczne (Social Democratic Federa- 
rtion) istniało wciąż, niezależnie od 
Partii Pracy, było jednak słabe i bez 
znaczenia!. Towarzystwo FabŁańskie, 
pomimo wysiłków H. G. Wells‘a i in
nych do uczynienia go żywotniejszym, 
straciło wiele z swej początkowj dy
namiki i rozmachu.

Niezależna P artia  Pracy stanowiła 
od początku zdecydowanie socjalis
tyczne stowarzyszenie, choć bezpośre
dni jej prograin polegał głównie na 
jednej tylko i  przewidzianych przez 
socjalistów reform socjalnych. Ko
mitet Przedstawicielstwa Pracy — 
przeciwnie, — nie tyle byl związany 
z Socjalizmem samym, co z progra
mem reform, który on reprezentował. 
Było tak, ponieważ Związki Zawodo
we nie były w  owym czasie należycie 
przygotowane do przyjęcia w  całości 
ewangelii socjalistycznej. W śród daw 
nych ich leaderów było wielu Libera
łów; wywołało to więc początkowo 
silną opozycję przeciwko stworzeniu) 
niezależnego stronnictwa. Istniała gru.

Ea zwolenników Partii Pracy wśród 
iberałów (Literal-Labour) w  Parlai 

mencie, do której należeli posłowie 
górników; walka pomiędzy Liberała
mi a Socja-’.stanu, w łonie Związków 
Zawodowych bywała , (często zaciętai 

Podobny stan rzeczy zaistniał rów 
nież w związku z rozwijającym się 
ruchem kooueratKwnym. kierowanym

Historia Labour PartyII.
przeważnie przez Liberałów, chociaż 
ruch ten miał za swą tradycyjną za
sadę wstrzymywanie się od wszelkiej 
akcji politycznej, niewiązanie się z ja 
kąkolwiek partią. Kongres Związkótf 
Zawodowych został zmuszony w  r. 
1899 do stworznia wspólnie z Socjjali- 
stami Komitetu przedstawicielstwa 
Pracy; nie udało się jednak skłonić 
Ruchu Kooperalywngo do porzucenia 
jego neulrainosci politycznej. Komitet 
Przedstawicielstwa Pracy rnusial więc 
zostać zorganizowany bez współpra
cy kooperatywistów, Zaledwie nie
znaczna mnejszośc Związków Zawo
dowych zgodziła się początkowo doń 
przyłączyć. Szczególniej górnicy, dłu
go trzymali się zdąleka i przystąpili 
do Komitetu dopiero w r. 1919, cho
ciaż wielu z nich należało do Nieza
leżnej Partii Pracy, biorąc udział w 
akcji Lokalnych Partii Pracy.

Chociaż korgres Związków Zawo
dowych zgodził się na zwołanie spec
jalnej konferencji mającej na celu po
wołanie do życia Komitetu Reprezen

Z jazd  PPS-owco w
uczestników waik z Niemcami
W arszawa (SAP) W dniach 16 i 

17 czerwca br. Centralny Komitet 
Wykonawczy Polskiej Partii Socjali
stycznej urządza w  W arszawie Wal. 
ny Zjazd pepesowców, uczestników 
walki z Niemcami.

Udział w  zjeździe w inni wziąć 
wszyscy członkowie PPS, którzy w y. 
stępowali z bronią w  ręku przeciw, 
ko okupantowi, bądź też pracując w 
propagandzie i technice podziemnej 
czynnie współdziałali z niepodległo
ściowym ruchem  zbrojnym ; członko

Niemcy kradna żywność
Londyn (SAP) Sytuacja żywno, 

ściowa w  Niemczech pogarsza się z 
każdym dniem. Jak douoszą komuni
katy, bandy uzbrojonych osób cywil, 
nych dokonują napadów na odosob. 
nione osady wiejskie, rabując arty . 
kuły żywnościowe.

W Zagłębiu Ruhry koleje i  samo
chody przeładowane są  tłumami lu. 
dzi, udających się na poszukiwanie 
żywności; przeważają oczywiście ko. 
biety.

Piraci X X  wieku
Batawia (SAP) Źródła holender, 

skie podają, że holenderski kontrtor. 
pedowlec „Vaugalen" wziął udział 
wespół z oddziałami wojsk holen. 
derskich w  likwidowaniu „piratów 
morskich" na  wschodnich wybrze. 
żach Borneo.

Kontrtorpedowiec ostrzeliwał z 
dział broniących się „piratów" rów .

Szukamy zaginionych zdjęć
Instytut Zachodu- zwraca się na tej 

drodze do prasy i społeczeństwa z pro. 
śbą ?  podjęcie prób odnalezienia za
ginionych b a r d z o  w a ż n y c h  
z d j ę ć  f o t o g r a f i c z n y c h .  
Zdjęcia te wykonał w  W arszawie nie
jak i Alfred Menzebach, architekt, w  
czasie wojny osiedlony w Lesznie. Za. 
ciągnięty następnie do wojska, nale
żał do tzw. Sprcngkomjnando, stacjo
nującej w  Warszawie. Z amatorstwa 
fotografował sceny z ghetta, z e g z e .  
ł  u  c y j, z p o w s t a n i a  w a r -  
s z ą w s k i e g o .  Cześć tych zdjęć 
wysłanych do Leszna do wywołania, 
obecnie dostała się do rąk  pracowni
ków Instytutu Zachodniego i została 
ogłoszona w  drugim tomie »Docu- 
ifrenta Ocuppalt'oius«. Poszukiwania 
za dalszymi zdjęciami doprowadziły 
do ustalenia: Menzebach oświadczył 
fotografowi w  Lesznie, że p i ę ć  r o 

ta c j i  Pracy, decyzję w sprawie przy
stąpienia do fcowego zgromadzenia 
pozostawiono poszczególnym Związ.

Głównym czynnikiem pobudzającym 
wzrost Kooutelu Reprezentacji Pracy 
byl Wyrok Taff Vale (Tali Vale Jud- 
geanent) wydany przez Izbę Lordów 
w r. 1901. Na mocy tego wyroku Zjed
noczone Stowarzyszenie Pracowników 
Kolejowych musialo zapłacić 23.000 
funtów iowarzysiwu Kolei Tali Vale 
w -iorune odszkodowania za szkody 
poniesione przez Towarzystwo na sku
tek strajku. Zdawać się mogło że po
sunięcia tamę były już uniemożliwio
ne przez Ustawę Związków Zawodo
wych z lat 1871—76, która pierwsza 
zalegalizowała Związki Zawodowe. 
Sędziowie jednak zadecydować ina
czej. W yrok TaJf Yale uniemożliwił 
wielkie strajki, narażając Związki Za
wodowe na utratę ich kapitałów w 
razie wzięcia w  nich udziału; trade- 
uuionizm zmuszony był użyć całej 
swej siły, aby wymódz na władzy 
ustawodawczej ccfnięcie tej decyzji. 
Doprowadziło lo wiele ze Związków 

|do  przylączena się do Komitetu Przed-

wie innych socjalistycznych pod
ziemnych organizacji wojskowych, 
którzy obecnie znajdują się w  sze. 
regach Polskiej Partii Socjalistycz
nej; pepesowcy, członkowie polskich 
formacji wojskowych zagranicą w 
okresie wojny z Niemcami (1 Armii 
Polskiej w  ZSRR, Armii Polskiej na 
Zachodzie, Francuskich, Jugosłowian, 
skich, Czeskich Ruchów O poru); 
członkowie organizacji wojskowej 
podziemnej na terenie Oświęcimia i  
Mauthausen.

Zdarzają się również wypadki na. 
padów na transporty żywności i  tak 
w Essen około stu  osób, oskarżonych 
o kradzież żywności, oczekuje na sąd.

W Duisburgu doszło w poniedzia
łek do nowych aktów zorganizowa
nego rabunku transportów  żywności. 
Tłum rozbił wagony i  skradł 35 w or. 
ków ziemniaków; policja aresztowała 
14 osób.

nież i na zachodnim wybrzeżu Su, 
tnabry.

Trudno jest określić — stw ierdza
ją natomiast indonezyjskie koła pół. 
oficjalne — czy mamy tu  do czynie, 
nia z piratam i XX wieku, czy też 
rząd holenderski, obawiając się 
reakcji ze strony rządów demokra. 
tycznych — „piratami’ nazywa par. 
tyzantów indonezyjskich.

l e k  f i l m ó w ,  zawierających m. in. 
zdjęuia egzchucyj, dokonywanych 
przez Niemców w Warszawie na po
wstańcach — w ydał on pocztą z W ar. 
sza wy do Leszna, lecz filmy te do m iej, 
sca przeznaczenia nie dotarły. Można 
przyjąć, że Polacy — urzędnicy pocz. 
'ow i, domyślając się zawartości fil
mów, skonfiskowali przesyłkę. Nie jeat 
wykluczone, że filmy zostały wywoła, 
ne  i  znajdują się w  prywatnych rę 
kach, nikomu żądnego pożytku nie 
przynosząc. Gdyby zaś znalazły sio w 
posiadaniu Instytutu Zachodniego, bę
dą stanowić dokumenty dużej w arto, 
ści. Apelujemy więc na tej drodze do 
wszystkich, kto wie cośkolwiek o lo
sie filmów Menzebaclia, ażeby swymi 
informacjami podzielili się z Instytu. 
tem Zachodnm (Poznań, ul. Chełmoń
skiego 1).

stawicielstwa Pracy, który był za cał
kowitym odwołaniem wyroku Taff 
Yale, i  stało się także w dużym stop
niu przyczyną wejścia w  skład Parła , 
mentu 29 przedstawicieli Partii Pracy 
w Powszechny eh wyborach r .  1906. W 
wyborach tych, w całym prawne kra
ju, Partia Pracy i Liberałowie wal
czyli ramię przy ramieniu. Liberało
wie, pod presją Związków Zawodo
wych, dążyli do zniesienia skutków 
sprawy Taff Vale i  prowadzili swą 
kampanię wyborczą, wysuwając pro
gram poważnych reform  społecznych. 
*V Szkocji tylko i
ikręgach kandydaci ł
:zali kaudycaiów Par ____ ..

1996. Faktycznie każdy z wybranych 
29 posłów P a itd  Pracy, był poparty 
glosami Liberałów. W okręgach w 
których Partia Pracy nie prowadziła 
własnej kam pan. wyborczej, labou- 
rz iśei glosował, na  Liberałów. Libe
rałowie zdobyli kraj i w  nowym Par- 
lameacie osiągnęli taką większość, że 
uniezależnili się zupełnie od wybor
ców Irlandzkich i Partii Pracy.

W ciągu naslępnych kilku la t Partia 
Pracy dopomagała Liberałom w  prze
prowadzeniu szeregu reform jak opie
ka lekarska w szkołach, ubezpiecze
nia, ośmiogodzinny dzień pracy w k o 
palniach, Rady załogowe d la  ciężkie
go przemysłu, i Pośrednictwo Pracy. 
\V dodatku udało jej się też uzyskać 
obalenie wyroku Taff Vale przez U sta, 

o Sporach Zawodowych z r. 1906 
ić początek akcji rozdzielania żyw

ności między dzieci szkolne. W r. 1909 
miał miejsce słynny budżet Lloyd Ge. 
orge‘a zawierający projekty opodatko
wania własność, ziemskich, który spo- 
,wodował gwałiowną walkę z odma- 
.wiającą zatwierdzenia Izbą Lordów. 
Dopiero po dwukrotnych wyborach 
powszechnych w  r. 1910 budżet Lloyd 
George'a przeszedł a kompetencja Iz
by Lordów zcsiała zmniejszona przez 
Ustawę Parlam entarną z r . 1911. W 
wyniku powyższej ustawy reformy fi
nansowe Izby Gmin przechodzą na 
mocy zgody królewskiej, nawet o ilo 
nie są w ciągu miesiąca zatwierdzona 
-irzez Izbę Lordów. Wszelkie Inne 
Icformy zostają zatwierdzone po trzy

krotnym czytaniu w Izbie Gman, nie
zależnie od vtto  Izby Lordów, po 
upły wie 2 iat.

W wyniku obu wyborów Partia P ra
cy wzrosła znacznie na  sile, popiera
na przez posłów okręgów górniczych. 
Liberałowie jednak stracili swą bez
sporną większość i  stali sie zależni od 
Partii Pracy, i wyborców Irlandzkich. 
Po r. 1910 f a rb a  Pracy nie mogła już 
głosować swobodnie przeciwko rządo
wi, z obawy obalenia go i dopuszcze
nia do władzy Torysów, lub spowodo
w ania jeszcze jednych wyborów po
wszechnych. Partia  została też ugo
dzona drugim skoled wyrokiem Izby 
Lordów — Wyrok Osborne 1909 — 
który uznawał wszelką akcję politycz
ną ze strony Związków Zawodowych 
za niezgodną z praw em  i  przez ta 
podkopywał finansowo Partię Pracy. 
Ponadto, pragnąc dopomódz rządowi 

przeforsowana u ustawy o Samorzą
dzie Irlandzkim P artia  Pracy n n u . 
szona była go popierać. Z tych powo- 
dów, Partia  straciła nieco na  popular-, 
ności, tymbardzaej że ceny podnosiły, 

------------- o *'-J --as  g<jy pja04|
.  niezadowolenia 

- .tmczego wywolałaj 
tez Ustawa Lloyd George‘a o Ubez
pieczeniach z r .  1914. która wprowa
dzała przymusowe opłaty ubezpieczę-' 
niowe, oraz ubezpieczenie od bezrobo. 
cia dla niektórych tylko zawodów.) 
Związki Zawodowe w  przeważającej 
mierze poparły Ustawę o ubezpieczeń 
niu, socjaliści jednak jak  np. F ito  
Snowden byli je j przeciwni, tw iw  
dząc, że świadczenia publiczne z po
datków płaconych na instytucje zdro
wotne oraz utiaymywanie (bezrobot
nych jest sprzeczne s ich zasadami. > 

Od 1910 r. ustawiczna zanika plac f 
uczucie rozczarowania wr związku i  
wynikaam akcji politycznej, spowodo
wały wielką falę strajków  robotników 
portowych, marynarzy, kolejarzy w 
r. 1911, góralków W r. 1912 i wielu 
innych. Niepokój ten w przemyśle 
trw ał wciąż jeszcze w  pełni gdy wy
buchła w olna z Niemcami ,-w. r .  1914



Zażegnanie strajku w przemyśle włókienniczym
W  Łodzi odby ła  się w czoraj 

narad a  aktyw ów  p a rty jnych -i p rze
w odniczących ra d  zakładow ych 
w szystk ich  zak ładów  przem ysłu  
w łókienniczego. Chodziło o om ó
wienie sy tuac ji, w ytw orzonej n a  
fabrykach, gdzie — ja k  stw ierdzo
no — elem enty wrogie zaczęły 
prow adzić ag itację  za w yw ołaniem  
stra jku . Jak o  p re tekst do te j ag i
tacji posłużyły  rozm aite  n ieuzasa
dnione plotki, ja k  n. p. o  p ro jek to 
wanym sk aso w an iu  św ią t w  fa 
brykach  i ł ,  d. Jednym  z m oty
wów by ła  także sztuczna podw yż
ka cen S w ysuw anie  postu la tu  
jodiwyżki płac. P ośredn im  p re tek 
stem do w yw ołan ia  s tra jk u  był 
n ieprzem yślany okó ln ik  Z jedno
czenia P rzem ysłu  W łókienniczego* 
w prow adzający w y p ła ty  m iesięcz

Szczepienia przeciwtyfusowe 
obowiązują wszystkich od 5 do 60  lat
Szczepienia ochronne przeciw du. 

/ow i brzusznemu uratowały w  okre. 
sie ostatnich 40 la t wiele setek ty . 
sięcy istnień ludzkich. Zbawienne 
jego wyniki ludność Polski miała 
możność poznać choćby na przykła
dzie Warszawy, gdzie mimo świado. 
m ie przez okupanta pogarszanego 
stanu sanitarnego — w  ciągu całego 
okresu wojny udało się uniknąć epi
demii duru brzusznego, która  rów . 
nież nie wystąpiła przy ponownym 
zaludnieniu całkowicie zniszczonego 
miasta.

Szczepienia ochronne przeciw du
rowi brzusznemu są za wzorem An. 
glii przejęte na całym świecie jako
podstawowy czynnik zwalczania tej w ciąży i  karmiące, 
choroby. Ludność Polski, w  dobrze I

Z e  ś w i a t a  n a u k i

O oczach na grzbiecie i uszach na brzuchu
Nie będę pisał o rzeczach tak  no. I i prawo, górę i  dół. Dopiero z tą 

wych jak rozpadanie się atomu, ale I chwilą, kiedy pierwsze robaki na 
też nie o tak  starych jak teoria D ar, I ziemi zaczęły wędrówkę w  celu po
winą. Powtórzę jedynie pewne fakty I szuklwania właściwego dla siebie 
biologiczne znane dobrze specjali. pokarmu zróżnicowała się głowa.
etom. Jak  wiadomo natura jest o wiele 
doskonalsza od mózgu ludzkiego choć, 
by  dlatego, że mózg jest jej wytwo
rem. Zaś przykazane jest w  enwan- 
gelii, by dzieci szanowały rodziców. 
Ponadto wiadomym, jest, że ludzie 
mają mózg i narządy zmysłowe, za 
pomocą których kontaktują się ze 
światem otaczającym. — Wiedomym 
jest w  końcu, że osobniki niższego 
gatunku niż człowiek i  niż ssaki, w 
ogóle nie mając wykształconego sy . 
stemu nerwowego muszą się w  tym 
samym celu t. zn. dla poznania świa. 
ta  wkoło, posługiwać innymi, choć 
nieco podobnymi narządami.

Zmysły są dla mózgu tym samym 
czym reporterzy dla redaktora. — 
^Zbierają materiał", który on przetrą, 
w ia  i porządkuje organy zmysłowe są 
w  najbliższym sąsiedztwie mózgu, a 
zatem trochę inaczej niż to się dzie
je w  stosunku reporterów i redakto
ra. Dlaczego tak?

Dlaczego organy zmysłowe są  u. 
mieszczone w głowie, a nie gdzie, 
indziej?

Dlaczego jeśli dłonie są dość da. 
leko położone od głowy, nie są rów . 
nie daleko położone oczy i  uszy? To 
nie jest ani przypadek, ani kaprys, 
ani artystyczne upodobanie Bozi, lecz 
wynik długiego procesu rozwojowe, 
go od pierwotniaka począwszy, a  na 
naszych bezpośrednich przodkach 
małpach skończywszy.

Spróbujmy się zastanowić, jak  po
wstał ten związek. Jamochłony na 
przykład nie posiadają głowy. Od. 
dychają, trawią i  rozmnażają się c a . 
łym ciałem, a nie poszczególnymi 
tkankami. Ich substancja rozłożona 
jest promienisto, niby okrągły wa. 
chla-z i i forma życia przypomina 
wegetację roślinną. Nie ma u nich 
zróżnicowania na przód, i (ył, lewo

ne, zam iast dotychczasow ych ty 
godniówek.

Przedstaw iciele  p a rty j ’ zw iąz
ków zaw odow ych w yjaśn ili, że w a
ru n k i p łacy  w  przem yśle  tek sty l
nym , ja k  i  w  in nych  gałęziach bę
dą uregu low ane  z dniem  1 czerw 
ca, przyczem  skasow any zostanie 
n iezdrow y w  obecnym  etap ie  roz
w oju  przem ysłu, system  p rem io 
w an ia  punk tam i tow arow ym i, a 
w prow adzony będzie system  płac 
i  w y p ła t dw utygodniow ych.

Mówcy stw ierdzili, że fak t p rze
n ik an ia  w rogich elem entów  do 
zakładów  przem ysłow ych je s t  w y
n ik iem  zby t słabej czujności p ro 
le ta ria tu . Podłożem  p row adzonej 
ak c ji n ie  s ą  sp raw y  n a tu ry  gospo
darczej, a le  po litycznej. Należy 
więc n a  każdym  k ro k u  dem asko-

wać elem enty reakcyjne, k tó re  po 
przeg rane j n a  w si kam pan ii o 
w ygłodzenie m iast, p rzerzuca ją  się 
obecnie do ośrodków  ro b o tn i
czych. D zieje s ię  to  specjaln ie  o- 
becnie ,p rzed  referendium . P rzy 
p a r ta  do m u ru  reak c ja  m obilizu
je  sw e s iły  do rozp raw y  z obo
zem dem okracji. Jednakże te  n ie 
cne usiłow ania  sp o tyka ją  się z n a 
leży tą  odp raw ą całego p ro le ta 
ria tu .

zrozumianym swoim i ogólno-naro. 
dowyjui interesie powinna wykazać 
się jak  największą sumiennością w 
zgłaszaniu się na punkty szczepienia, 
tak, by obowiązek szczepień został 
wypełniony w  100%. Szczepić się 
obowiązana jest ludność wszystkich 
m iast na terenie kraju w  wieku od 
la t 5 do 60. oraz wszyscy wogóle lu. 
dzie, zamieszkali na  terenach Ziem 
Odzyskanych.

Szczepienie jest niebolesne. Celem 
uniknięcia ewentualnych przykrych 
następstw po szczepieniu, od obo. 
wiązku tego zwolnione są osoby 
ciężko chore na nerki, woreczek żół. 
ciowy, 6erce, gruźlicę oraz kobiety

Warszawa (PAP) Biuro Kontroli 
przy Prezydium K. R. N. 'komuniku, 
je, że podczas kontroli Oddziału P. 
P. T. i  M. R. w  Olsztynie stwierdzo
no, iż wicedyrektor Kaozorowski 
Wacław przy zakupie maszyn dla 
Oddziału wyslsfwiał rachunki na wię. 
ksze sumy, niż wynosił rzeczywisty 
koszt maszyn, różnice zatrzymując 
dla siebie.

Sprawę przekazano prokuratorowi 
przy Sądzie Okręgowym w  Olszty. 
nie.

* * *
Biuro Kontroli przy Prezydium K. 

R. N. komunikuję, że przeprowadza, 
jąc kontrolę na terenie powiatu w ar. 
szawskiego wykryło 7 potajemnych

W styczniu r .  b. Ministerstwo Skar
bu zleciło Państwowemu Bankowi 
Rolnemu uruchomienie kredytów śre
dniowiecznych na zakup koni do su
my zL 60.000.000. Akcja ta  miała na 
celu zaopatrzenie w konie tych rolni; 
ków;, którzy bądź ich nie posiadali 
wogóle, bądź posiadali zbyt mało, w 
stosunku do wielkości gospodarstw. 
Rozdział kredytu na poszczególne te-

A mianowicie: dążą w  pewnym okre. 
ślonym kierunku przed i okolice cia. 
ła  zostały specjalnie uwrażliwione 
przez ustawiczne działanie bodźców. 
W tej okolicy powstały najpierw  za. 
wiązki organów zmysłowych, potem 
coraz doskonalsze ich  aparaty a  wre
szcie tam  też wykształcił się mózg 
i  w  ten  sposób powstała głowa. To 
znaczy najpierw były narządy zmy. 
słowe, potem mózg i  razem złożyły 
się na  głowę. O tej kolejności w ar
to pamiętać.

Lecz natura nie luoi szematów. — 
Nie ma nawyków urzęonika magi. 
strackiego, lecz maniery humorysty. 
Uznała za stosowne nie umieszczać 
narządów zmysłowymi zawsze na 
głowie. I  tak np. u małży nastąpiła 
emigracja aparatu wzrokowego i 
czułek węchowych z głowy, która 
powoli zanikła na brzeg płaszcza. — 
Płaszcz ten stanowi naturalną ochro 
nę tego ślimaka i na nim potrzeba 
było dzwonków alarm ijących o e. 
wentualnym niebezp eczeństwie. — 
Następnie u  pewnych robaków zwa
nych Oncidiae, a słynących z leni, 
stwa gorszego niż to  byw a nagmin
nie u arystokratów oczy znalazły się 
np na grzbiecie. Robak ów, tal jak 
wściekły pies czuje w stręt do wody, 
czuje w stręt do światła. Nie cierpi 
słońca. Siedzi sobie zwykle pod ka
mieniem i rozkoszuje się ciemnością, 
niczym para świeżych kochanków. 
Czasami wysuwa się spęd kamienia 
i  wówczas oczy na grzbiecie (naczu. 
lone plamki barw ne). alarmują go n i. 
by  ukłócie szpilką, że znalazł rię we 
wrogim sobie słonecznym żywiole. 
Albo też inne robaki z pokrewnej 
rodziny posiadają oczy umieszczone 
na czułkach, niby na koniec nosa 
nałożony cwikier u ostrożnej damy 
z poprzedniego stulecia. Wreszcie

Biuro Kontroli w walce z nadużyciami

Kredyt na zakup koni

taki błazen rohaczysko z fami. 
lii rurkowych, który tylne odnóża 
posiada w  kształcie parasola (an. 
gielskiego widać pochodzenia) i na 
nich umieścił sw'e źrenice. Powód 
tego bardzo prosty: ów robak nie po. 
rusza się, jak uczciwie przystało na
przód, lecz do tyłu. Niby samochód, 
który się cofa. A ponieważ obawia 
się katastrofy jak szofer, w ięc oczy 
uznał za stosowne mieć od  tej stro
ny, od której my zwykle mamy coś 
innego.

Są wreszcie znane wszystkim prze, 
m iłe i  romantyczne Mroniki polne i  
ich krewniak! cykady (ród  poetów 
śpiewających tylko o miłości), k tó . 
re mają uszy na brzuchu, lub przed, 
nich odnóżach. Pono błona uszna 
nie zmieściłaby się na ich maleńkiej 
główce, a pozatym zły byłby wów. 
czas odbiór fal akustycznych. Znaną 
zaś jest rzeczą, że cykady i koniki 
za pomocą śpiewu upraw iają flirt i  
zdobywają sobie samiczki. Umiesz, 
czenie uszu na głowie groziłoby więc 
zagładą ich rodzaju. Dodam jeszcze, 
że pewne motyle mają aparaty  sma. 
kowe na przednich odnóżach. Rzecz 
w  tym, by trafiając na owoc, czy 
kw iat i  rozpoznawszy słodycz mo
gły z niej od razu  korzystać. Jak 
chłopiec, który się zakradł do słoika 
z konfiturami.

Szkoda, że człowiek jest tak nic. 
skomplikowanie zbudowany. Gdybyś, 
m y mieli oczy, z tyłu moglibyśmy 
widzieć jak  nas przedrzeźniają. Gdy. 
byśmy mich usay. na grzbiecie sły
szelibyśmy jak nas „obgadują za 
plecami". A mając komórki smako
w e n a  piętach moźnaby rozkoszować 
się mlekiem i miodem, w  które opły 
wa nasza kraina. Zaiste szkoda. Lecz 
pocieszmy się, że mamy mózg i  mo
żemy myśleć o tym, że ty le  zagadek 
niewyjaśnionych jeszcze jest na 
świecie i  tyle roboty dla ciekawego 
człowieka i  tyle jeszcze w iary pozo.

A reszto w an ie
spekulantów

Łódź (SA P) Ł ódzka d e ta la m i,  
komisji specjalnej KR?I do zw al
czania przestępstw  gospodarczych 
przeprow adziła  w  Łodzi rew izje  w 
całym  szeregu sklepów , celem 
w ykryc ia  nielegalnych  zapasów 
żyw ności i  u k a ran ia  paskarzy .

W  w y n ik u  tej lu s tra c ji stw ie r
dzono system atyczne podnoszenie 
cen n a  a r ty k u ły  pierw szej po trze
by, aresz tu jąc  kilkudziesięciu  spe
kulan tów , k tó rzy  zostaną osadze
n i w  obozach pracy.

gorzelń na Targówku-Osiedle. Gorzel. 
nie te były dobrze wyposażone tech
nicznie i  produkowały „bimber“ w 
znacznych ilościach.

Właścicielami gorzelni okazali się 
1) rodzina Buczyńskich, 2) Mrozo. 
wiczowa Józefa i  jej syn Jan, 3) 
Zduńkowska Halina i Modzelewski 
Stanisław, 4) Ptasiński Jerzy, 5) Popo- 
wski Stanisław, 6) małżonkowie Fe. 
dorowiczowie, 7) Sęk Alekratndra. 
którzy na razie są jeszcze nieujęci. 
Prócz Buczyńskiego Antoniego, Fc. 
dorowicza t  Sęk Aleksandry wszys
cy wymienieni zostali osadzeni 
w  areszcie, «i spraw y ich przekazane 
Komisji Specjalnej do walki z nad
użyciami ' szkodnictwem gospodar
czym.

reny ustaliło Ministerstwo Rolnictwa 
' Reform Rolnych.

Rozprowadzeniem zajęła się Rolm- 
.za  Centrala M-ęsna, której w  tym 
celu Oddział Główny Państwowego 
Banku Rolnego udzielił krótkotermi
nowego kredytu w wysokości zł. 60 mi
lionów.

Rolnicza Centrala Mięsna miała po
bierać środki pieniężne w  m iarę do
konanych zakupów koni dla poszcze
gólnych terenów. Kredyt ten następ
nie był prznoszony na  nabywców ko
ni, którzy na ten cel uzyskali średnio
terminowy kredyt w  terenowo właści- 

n Oddziale Państw. Banku Rolne- 
w . W tej formie kredyt został wyko
rzystany lylko w  15 proc., za wyjąt
kiem województwa pomorskiego, na 
terenie którego został całkowicie roz
prowadzony.

Dla pozostałych terenów dopłaty, 
jakich żądała Rolnicza Centrala Mię- 

ia  w  wyniku swych kosztów handlo
wych były tak wielkie, że rolnika nie 

było na r ie  stać. Wobec czego kredyt 
m e był wykorzystany. Biorąc to pcw 
uw a® , Ministerstwo Skarbu zezwoli
ło na zmianę regulaminu kredytu w 
kierunku bezpośredniego udzielania 
kredytu przez Państw. Bank Rolny do 
rąk  zainteresowanych rolników i wy- 
kluczerua pośrednictwa Rolniczej Cen.
trałi Mięsnej.

W arunki kredytu nie uległy zmianie. 
Podania zawierające dane o petencie 
i poręczycielach, zaopiniowane przez 
Powiatowe Biuro Rolne i  Związek Sa
mopomocy Chłopskiej należy- kiero
wać do terenowo właściwego Oddziału 
Państwowego Banku Rolnego. Listy 
projektowanych nabywców to n i, znaj, 
dujące się w  Rolniczej Centrali Mięs
nej, względnie w  podległych jej tere
nowo Spóldziehńach, będą przesłane 
do terenowo właściwego Oddziału 
Państwowego Banku Rolnego do za. 
łatwienia.

O p r o c e n t  o w a n S e  wynosi 
7 proc, w  stosunku rocznym, płatne z 
góry za okres 9-miesięczny.

S p ł a t a  kredytu nastąpi w  ciągu 
3-ch lat, rozłożona na cztery równe ra. 
ty, płatne w odstępach czasu 9-mie- 
sSęcznych.

Z a  b e  i  p 1 e c  z e d l  e m 
weksle terminowe z wystawienia po
życzkobiorcy, żyrowane przez 2-ch 
majątkowo odpowiedzialnych poręczy, 
cieli. Termin płatności weksli 9-nne- 
sieczny. Na weksle zapadające będą 
przyjmował.e weksle zamienne z tymi 
samymi, względnie równorzędnymi 
co do wartości podpisami na sumy
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Ulicami Krakowa

T a k i e  s o b i e  “
d r o b i a z g i

Wiele jeszcze mamg do odrobienia 
u> Państw e, które po zniszczeniach 
Wojennych wraca do normalnych wa
runków. Na ważnych odcinkach du. 
£o już się zrobiło, wprowadzone re- 
iormy »aklimaiyzują siętc i zyskują u- 
zname trzeźwo myślących ludzi, ale 
niestety są jeszcze i lanie, na pozór 
drobnostki, które dezorganizują pew. 
•}e dziedziny naszego życia. Takun ra
żącym przynladem niedokładnego w y . 
iciniania swych obowiązków (bardzo 
ni przykro o 'gm  pisać) jest poczta.

Na przykład w  Urzędzie pocztowym  
•\’r 1, u zoiegu ulic Wielopole i  Potoc
kiego, trudno się zorientować, przy  
klorym okienku można załatwić to, 
'zcgo się w  danej chwili potrzebuje. 
Powodem tego są niejasne i nieścisłe 
informujące wywieszni i  co najważ. 
tiejsze b-ak numerowanych okienek.

Byłem  raz świadkiem, jak kilkudzie- 
tięcioletnia esoba szukała okienka, w 
którym  mogiaby odebrać list poleco. 
ny na doręczone przez listonosza awi- 
zo. Ponieważ m e wiedziała, gdzie ma 
się z  tym  udać, zapylała w  którymś 
z okienek. Skierowano ją  do okienka 
Nr. 10 (nota benc trzeba się było te. 
go domyśleć, bo okienko nie m a wi
docznego numeru). Stąd odesłano ją  
na  11 piętro. Z  arugiego piętra skie
rowano ją  znowu ao okienka N r .’10. 
P rzy tym  okienku poinformowała ją  
busiużnar urzędniczka, że musi iść je
szcze raz na U  piętro. Ale tym  razem  
staruszka nie uwierzyła i podeszła do 
mnie (stałem w  kolejce, czekając na 
znaczek za  S zł.), pytając, co m a z tym  
Dfantema zrobić. Wiedząc z góry, że 
przy okienkach nic się nie dowiem, 
poszukałem (trwało to tylko... 10 m i. 
nut) informatora, który zamiast sie
dzieć tam np. gazie się robi interesu 
na papierze listowym, kgpertach?  
znaczkach i gazetach, to jest na m iej, 
scu obecnego kiosku, spaceruje nie
wiadomo jakimi drogami. Dopiero u 
niego dowiedziała się staruszka, że list 
może odebrać w  tym okienku, w  kló . 
rym się pierwszy raz informowała, a 
zuinterpelowana w  lej sprawie przeze 
mnie urzęonlczka tegoż okienka, od
powiedziała, ze nie zrozumiała przed, 
tern o co właściwie chodzili? Sądzę, 
że lepiej było wcaie nie informować...

4 le  to jeszcze m e wszystko. Opowia. 
dał m i np. znajomy, że w  dniu święta  
Zwycięstwa był nu Dworcu Głównym 
i chciat kupić znaczek na list. Obszedł 
3 kioski uCzyicimkac i od każdego od
chodził »z kwitkiema. W jednym  »wy. 
szły«, w  drugim z>zabraklo«, a w  trze, 
cim kiosku* znowu odpowiedzieli mu, 
że sprzedai znaczków »nie opłaca 
tię«l? Nie kupił znaczka na dworcu 
kolejowym w  Krakowie, a więc nie w  
jakiejś Koziej Wólce, ale w mieście 
wojewódzkim, lam, gdzie jeszcze w  
dużym  stopniu koncentrują się naj
ważniejsze przejawy naszego życia 
państwowcgc.

To zaś, że poczta dworcowa czynna 
jest w  dni świąteczne aż przez... 
dwie(!) godziny, mówi samo za siebief 
Przypomina m i to przystanek kolejo
w y  w  Slanisławicach pod Bochnią, 
gdzie kasę biletową otwierają godzinę 
przed odejściem każdego pociągu! Ale 
myślę, że  Krakćw i wspomniane Sta. 
nisławice to mata różnica?

1 jeszcze jeden przykład dla uzupeł
nienia: W urzęazic pocztowym przy  
ul. Podwale ścisk, ogonek kilometro
wy, ludzie klną w podnieceniu, bo tra. 
cą czas, a mogłoby się bez lego obejść. 
Jaki jest tego pou/óa? Otóż czynne jest 
tylko jedno okienko, przy którym  za
łatwia się rów na zesnie: przyjmowa
nie listów poleconych, depesz i zamó
wień na rozmowy telefoniczne. Sądzę, 
że wystarczył lsm a »pocztowa<c wieża 
Babel!

Stosunki całkiem jak np. w  Kłaju: 
tam też jedno okienko obsługuje całą 
wieś*.

Takt Ludzie klną, widząc i  odczuwa
jąc coś takiego na własnej skórze, ale 
niech klną byle tylko głośno i  im  gło
śniej łym  szybciej dotrze to do tych 
kompetentnych władz, od których za
leży wglądnięcie u> takie drobiazgi l 
poprawa stosunków na tym  odcinku 
naszego życia,

(ZL)

Z e  S p o r t u

Zawody o mistrzostwo klasy A 
okręgu krakowskiego przyniosły nie 
oczekiwane, aczkolwiek w  zupełności 
zasłużone zwycięstwo ambitnej dru 
żynie Zwierzynieckiego.

Obie drużyny w ystąpiły w  swoich 
pełnych składach, z tym że w Craco- 
vii brakowało graczy, którzy dotąd 
nie powrócili z Francji.

W pierwszej połowie więcej z gry 
m iał Zwierzyniecki, strzelając w  30 
minucie bramkę, którą zdobył Kono
pek. Zresztą winę ponosi Gędłek, 
k tóry  usiłował złapać piłkę na gło
wę. Po przerw ie inicjatywę znowu 
przejmuje Zwierzyniecki, który swo
imi niebezpiecznymi akcjami przy
sparza wele kłopptu doskonale zre
sztą broniącemu Rybickiemu. Drugą 
bram ka dla Zwierzynieckiego pada 
H  34 ej m inucie z pięknego podania

We środę w  nocy kilku bandytów 
zaatakowało posterunek m ilicji w 
Łukowicy w  powiecie limanowskim. 
Bandyci usiłowali wtargnąć do bu 
dynku. Niewielka załoga milicjan
tów, pełniących służbę w  budynku 
staw iła bandytom dzielny opór otwic 
rając ogień. W czasie silnej obustron 
nej strzelaniny budynek posterunku

KS Zwierzyniechi-Cracovia 2:01:0
Konopka, którą strzelił grający przy
tomnie Ostrowski. N a dwie minuty 
przed końcem gry Rybicki pięknie 
broni niebezpieczny strzał Ostrow
skiego.

N a wyróżnienie zasługują ze Zwie 
rzynieckiego Panek I, Panek II  i Ko
nopek, z Cracovii Rybicki, ipraco- 
w ity Jabłoński i Babula. Jeszcze raz 
należy podkreślić ambitną i  ofiarną 
grę zwycięsców.

Sędziował bardzo dobrze ob. Mo- 
hyla.

Widzów około 2 tys.

W torkowy huragan zerwał dach na 
trybunie Wisły, wobec czego publi
czność musiaia zająć miejsca tyłka 
stojące. (ZL).

W alka o posterunek milicji
został uszkodzony. N a szczęście ze 
strony broniących się milicjantów 
nikt w  czasie strzelaniny nie od
niósł żadnej szkody.. Po kilkunastu- 
minutowej wymianie strzałów bandy 
ci wobec dzielnej postawy załogi 
posterunku wycofali się. Zarządzono 
za nimi natychmiastowy pościg, (m).

Wielki pożar w pow. bialskim
W poniedziałek we wczesnych go

dzinach popołudniowych wybuchł 
groźny pożar w  gromadzie Stara 
Wieś w  powiecie Biała. Pożar przy 
porywistym , gwałtownym wietrze 
ogarnął wkrótce kilkanaście gospo
darstw . Zaalarmowany posterunek 
m ilicji w  Bestwinie w ziął udział w 
akcji ratunkowej i  zawezwał na po
moc załogi straży pożarnych z są
siednich miejscowości i  mimo wytę-

K r o n i h a  k r a k o w s k a

żonych wysiłków nie udało się poża
ru  zlokalizować. Na miejsce wypad
ku wobec groźnej sytuacji przybyły 
drużyny straży pożarnych z Bielska 
i  Białej. Po kilkugodzinnej akcji po
żar opanowano. Szkody są  duże, Pa
stw ą płomieni padła znaczna część 
wsi. Posterunki milicji podjęły na
tychmiast energiczne dochodzenia 
celem ustalenia przyczyny pożaru.

.(m).

R a b u n ek  przy ul. D ług iej
We wtorek wieczorem wtargnęło 

kilku uzbrojonych osobników do 
mieszkania Szpalcowskiej Wandy 
przy ul. Długiej N r. 82. Po s terrory
zowaniu domowników dokonali oni 
rabunku. Łupem bandytów padła go
tówka i  biżuteria w  wysokości około 
60 tysięcy złotych. Po dokonaniu ra 
bunku przestępcy zbiegli.. Zaalarmo
wany o napadzie komisariat M. O. 
podjął natychmiast dochodzenia i za
rządził pościg. (m).

Zam ach na szosie
Wszorajszej nocy nieznani spraw 

cy ścięli kilka przydrożnych drzew, 
układając je wpoprzek szosy na słyn
nym zakręcie śmierci we wsi Łaza- 
ry  pod Wieliczką. Na szczęście za

porę tę w  porę ^postrzeżono i usu
nięto, iak że obyło się bez nieszczę
śliwego wypadku. Miejscowy poste
runek M. O. podjął natychmiast ener
giczne dochodzenia celem ujęcia 
sprawców. (m).

S ąd D o raźny  
za  przyw łaszczenie

Sąd Okręgowy w Nowym Sączu roz. 
patrywał doraźnie dnia 11. 5. br. 
sesji wyjazdowej w Limanowej sp 
wę Mieczysława Kapturkiewicza osk_. - 
tonego o przywłaszczenie sobie kwoty 
22.000 zl„ która stanowiła własność 
PKP.

Uznając go winnym przestępstwa z 
art. 257 par. 1 KK. Sąd skazał go na 
3 la ta  więzienia.

KOMUNIKATY . nych, w  szczególności socjalizmu,
Wyższa Szkoła Nauk Politycznych I hi®torii PoMyjznej i  gospodarczej, 

w Krakowie, ul. Garbarska 1 i t l  I antroP°SeoSratn oraz innych nauk 
67832, zakupi k s i ą ż k i  z za’krLS-i I społccznjcil’ Zgłoszenia przyjmuje
ekonomii socjologii, doktryn ąpołecz-1 k re ta rfaJe  S zkołygOdŁ 17—18 w

Ło Towarzyszy w Woj. Krakowskim
P rezyd ium  W . K. K. postanowiło przeprowadzić akcję propa

gandy prasowej i  rozpocząć akcję zbiórkową na fundusz prasowy 
i  wyborczy. Zbytecznym jest podkreślać znaczenie naszej prasy, 
która u bogaczy nie znajduje poparcia.

Wydawnictwo dziennika naszego boryka się z wielu trudno, 
śc ia m i, jakich prasa inna nie zna wcale. Dlatego otwieramy 
„ Ł a ń c u c h  p r a s o w y " ,  który powinien nam przynieść 
pokaźne kwoty. Część uzyskanych k w o t przeniesiemy na „fun. 
dusz wyborczy". Towarzysze muszą tę sieję popraeć jak najin
tensywniej i  wykazać, że do ofiar dla Partii naszej są zdolni.

Wpłaty prosimy dokonywać na konto „N apraodu' w P. Ł  O. 
Nr. IV. 818 lub w kasie W. K.

EMERYCI ZUS UWAGA!
Odzież z UNRRA wydawać tlę  bę

dzie za okazaniem legitymacji człon
kowskiej stwierdzającej opłacanie 
składek należnych po  atatni miesiąe 
— tylko tym członkom, którzy zło
żyli wnioski na  odzież w  dniacb od 
1. 11. 1945 do 12. 2. 1946.

Celem uniknięcia natłoku, będą wy
dawane numerki porządkowe, na 
których będzie dokładnie d la  każdej 
osoby uprawnionej do poboru poda
ny dzień, którego ściśle należy prze
strzegać.

Ci wszyscy, którzyiby w  oznaczo
nym dniu jaw ić się nie mogli, będą 
załatw ieni na  końcu po  literze Ł  — 
Zatem we własnym interesie należy 
ściśle przestrzegać kolejności.

Celem odbioru numerków porząd
kowych zgłoszą się członkowie o na
zwiskach od A — F  w  dniach 16/5 
do 18/5 1946 włącznie.

Następne litery  będą podane w 
swoim czasie.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH 
od czwartku 16-go maja 1946 z. 

„Apollo", „Sztuka" — Film prod. an
gielskiej -  .BYŁO ICH DZIEWIĘCIU. 

Dodatek Południowa Afryka I Pel. Kran
Film.

„Gdańsk" — Film produkcji ameryfc
WIELKI WALC.

„Wolność" — Film produkcji sowieo. 
klej KUTUZOW. f

,,Swlt“  — rilm produkcji sowieckiej
SKRZYDLATY DOROŻKARZ.

Dodatek: Odrą do Bałtyku.
„Uciecha" — film produkcji sowieckiej:

CZEKAJ NA MNIE.
Dodatek: Pol. Kron. Film. 10/48. 
„Scala", „Wandą" n  film  polaki *•

ZNACHOR.
..Warszawa" — film  francuski: „BO

HATER LEGII CUDZOZIEMSKIEJ.
Początek programów: 15.30, 17.30 i  19.30: 

za wyjątkiem „Scala" i „Satiuka", która 
to  kina s ra ją  15.17 i  19.

Przedsprzedaż biletów: Kraków, Wisła* 
2. od 9—11.30 na dzień bieżący, od 13—18 
ua dzień nastąpmy.

Radio
na dzień 18. maja 1948 r. (sobota).

Kraków. Godz. 6.CO Bida zegara z Wia
ty  Mariaokiej. Pieśń poranna. Kalendars 
historyczny. Muzyka poranna; 6.45 Dzień 
nik poranny; 7.05 Program na dzień bie
żący; 7.10 Gimnastyka poranna; 7.20 Mu
zyka lekka (płyty); 7.45 Powtórzenie naj
ważniejszych wiadomości dziennika porań- 
w ego; 7.50 Muzyka poranna; 8.05 Odczyta
nie programu lokalnego n a  dzień bieżący;
8.10 Koncert życzeń; 1130 Kronik* 
krakowska; 11.40 Arie i  pieśni (na Dlyj 
(ach); 11.57 Sygnał czasu z Krakowskiego 
Obserwatoriuim Astronomicznego; 12.00 
Bicie zegara i  hejnał z Wieży Mariackiej! 
12.04 „Na aiemiach odzyskanych"; 12.M 
Muzyka; 12.40 Z żyda  Narodów Słowiań
skich; 12.55 „10 millut poeaji"; 14.08
Dziennik popołudniowy; 14.30 Informacje 
ogólnopolskie; 14.40 Odczyt Kazimiewa 
Olszewskiego, pt. „Sienkiewicz a  Ndeancy"; 
14.55 Koncert Zaspolni lustr. Rozgłośni 
Krakowskiej; 15.53 Problemy dnia; 18.08 
Słuchowisko dla dzieci starszych: „Ojoo. 
wizna" wg. „Placówki" _  Prusa w radio- 
fenizaoji Benedykta Hertza: 16.30 Muzy
ka; 16.55 Reportaż; 17.10 Muzyka; 17.50 
„Odbudowujemy Warszawą"; 17.55 Audy
cja wojskowa „Opowiadanie żołnierskie", 
Janiny Broniewskiej; 18.10 Reportaż dżwią 
Łowy; 18.25 Wędrówka z mikrofonem; 18.35 
..Mtodzi mówią" i 19.00 Muzyka lekka; 18.80 
Dziennik wieczorny; 20.00 Audycja lite
racka: „Przemiana Pana Tomasza" eiu- 
ohowiskoi 20.30 Muzyka lekka; n.00 Po- 
gadanka Stanisława Górkiewioza p t  „Po. 
wracam ■ angielskiej strefy ókupacyjnsj"^ 
2U 0  Recital wiolonczelowy Józefa Mikul
skiego: 81-30 „o  dwóch polaglyoh" odmyli
21.46 Odczytanie programu lokalnego na  
'  ■ i  następny; 21.50 Pogadanka aporto-

22.00 Audycja rozrywkowa (a Łodzi); 
22J6 Orkiestra taneczna; 23.00 Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego; 23.25 
Program na Jutro; 33.85 Skrzynka poaan- 
kiwanda rodzin zagranicą; 2L00 Hymn 1 za
kończenie programu.



„N A ?  R Z ó  D" Nr. 99

DZIŚ W TEATRACH:
TEATR MIEJSKI IM. JUL. SŁOWAC

KIEGO: poda. 19-ta: „Ich dwóch", ko
media w 8-ech aktach Niewiarowicaa.

TEATR STARY — Dula Sala: soda. 
19-ta: „ ły d ę  kręci się w kółko", komedia 
w 8-eoh aktach SnmnwiftŁ-Mnnghnm o

•d z '- ’-m Miecaysławy Ćwiklińskiej.
TEATR STARY — Mała Sala: godŁ 

19.15 „Pasażer bea bagażu", komedia 
w 8-eoh aktach Anouilha

TEATR POWSZECHNY IM. ŻOŁNIERZA 
POLSKIEGO — godz. 19-ta „Tajemnica 
lekarska" W. Fedora.

Z I. Grywlńsfcą i  K. Adwentowiczem.
TEATR KAMERALNY TUR-u — godz. 

19-ta: „Swioreaca aa kominom" wg. Dto-

NAJCIEKAWSZY KONCERT: 
MUZYKA BALETOWA.

Państwowa Filharmonia w Krakowie 
urządza w niedziele 19-go o godataite 11.30 
Nadzwyczajny Poranek Symfoniezmy, po- 
ńwiooony Muzyce lekkiej. rozrywkowi^, 
pod tytułem: Muzyka baletowa.

Program zawiera: Suitę ,.Dziadek do 
orzechów" Czajkowskiego, Muzykę baleto
wą z OP- „GSocodwLa"' oraz elynne „Tańce 
połowieckie" 1 „Taniec Szkieletów", Bslla- 
bila — tańce wschodnie z op. Otello i 
ta.

Dyrygować bodzie '  Zdzisław Górzyński, 
dyrektor Filharmonii w Łodzi.

Bilety Już są  do nabycia w biurze Filhar
monii, Zwierzyniecka 1, oraz w  „Orbisie" 
w godz, 10—14.

0 . K. Z. Z. ORGANIZUJE KONCERT
W sopote, dnia 18-go m aja o godz. 19-ej 

•w Filharmonii (sala Kina „Świt'*) odbę
dzie eie Koncert rozrywikowo-ipopulamy 
z udziałem Orkiestry Państwowej Filhar
monii pod dyrekcją Zdzisława Górzyńskie
go, który korzystając z gościny w Kra
kowie, swym mieście rodzinnym, zaofia
rował swój -udział w tym koncercie, oraz 
Lidii Zajączkowskiej, k tórą odśpiewa pie
śni Niewiadomskiego 1 Moniuszki.

Bilety otrzymać można w Wydziale Kul- 
tury i Oświaty przy O. K. Z. Z. Rynek 
Główny 34, I I  piętro.

Pam iętajcie o Funduszu 
Prasowym i W yborczym

Do 500 .000  par obuwia
z zapasów wojska brytyjsk iego  i lotnictwa królewskiego  

całkowicie zdatne do użytku, sortowame według miary. — Cena 

10 szylingów za parę. Już na składzie, do szybkiego zaokrętowa
nia. Obuwie zakupione od brytyjskiego Ministerstwa Zaopatrzenia,

naprawione w  naszych zakładach 265

Duże ilości sprzedano już w  Zjednoczonym Królestwie i konty
nencie europejskim

O p a k o w a n ie : p o  25  p a r w  trw ałych w o rk a c h

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 
„TAJEMNICY LEKARSKIEJ*1

Interesująca sztuka pt. „Tajemnica le
karska" grana będzie w Teatrze Powsceeh 
nym tylko do końca bieżącego tygodnia.

Ostatnio przedstawienie w niedziele, du. 
19. V. o godzinie 13-tej.

We wtorek dn. 21. V. Teatr Powszechny 
występuje e premierą kapitalnej komedii 
muzycznej „Dzień bez kłamstwa", w reży
serii Romana Zawistowskiego. Udział w 
przedstawieniu h&arą: E. Stojowska, J. 
Morska, J . Porębska, M. HadłowSka. M. 
Tylczyńska, B. Zawistowski, M. Glelniew- 
ekd, Z. Filus, M. Jabłoński, J . Obidowiez. 
Oprawa dekoraoyjua Karol Gajewski, mu
zyka Ł. Świątniokiego i Z, Dronbi. Tańce 
układu K. Kłossówny.

Przedsprzedaż biletów w „Orbisie" od 
godz. 9—15-tej. W kasta teatru od godziny 
16-ej. W niedzielę kasa czynna cały dzień 
cd godz. 10-tej rano.

Czytajcie

i rozpow szechniajcie  
„N A P R Z Ó D " *

ZJEDNO CZENIE
P l i f f l  KOTLARSKIEGO

p o s z u k u j e
do pracy w  fa b rykach  na 
Z IE M IA C H  O D Z Y S K A N Y C H

wykwalifikowanych

SPA W A C ZY
oraz k ilku

O D L E W N IK Ó W
żeliwnych

Z g łoszen ia  p rzy jm uje  R efe ra t 
M o b ilizac ji S ił R oboczych Z je 
dnocze n ia  P r z e m y s łu  K o t

larskiego,

KRAKÓW. PL KOSSAKA 6.
w godz. 9 -  12 rano.

SZPINAISKI — GÓRZYŃSKI
Dziś, w piątek o godz. 19.80 w Fil

harmonii cdibcdaie się Wielki Koncert 
kapelmistrza, Zdzisława Górzyńskiego z 
udziałem chluby naszych pianistów — 
Stanisława Szpinalskdego. W programie 
mowy konoea-t fortepianowy Szeligowskie- 
go — „Paiweł 1 Gaweł" Walek-Walewskie- 
go. „Zygmunt i  Barbara" Op reńskiego 
oraz „Noc na górne" Mussorguklego.

Pozostały bilety w biurze Filharmonii, 
Zwierzyniecka 1, oraz w „Orbisie" w godz. 
10—14, w dniu Koncertu przy kasie od 
godz. 184ed.

UNIEWAŻNIENIA 
Zgubiono portfel z leg. PPS Nr.

40225 i  zezwolenie karty  posiadania 
broni na nazwisko Opydo Józef.

HIEUBZEOOWA TABELA WYGRANYCH
l l - g i  d z ie ń )  c ią g n ie n ie  I  k la s y  4 7  L o te r i i

Wygr-na 30.000 z- -w Nr 04977. 
Wygrana 20 000 al.^~'Kr 47840 
Wygrano po 10,000 zł iw - Nr Nr 

B7003 57750 79283 83429..:$'’ '
:- Wygrano po 5000 zI.\SM? Nr Nrt 
1889 49696 02768 08737 80093 95850. 
S Wygrane po 2000 zł. — Nr Nr: 
5827 0407 18041 10218 19574 29801 
52340 34739 44120 51110 51180 71409 
74471 83345 94922 95835- 

Wygrano po 1500 zł. — Nr Nr; 
2277 3178 371 5905 11408 12059 13092 
14763 15140 17041 340 18902 19005 
21351 22890 23121 862 27045 29661 
31979 32619 55980 50780 41915 47010 
48235 52814 935 53981 64681 .55300 
56247 371 376 57348 61195 S63735 
64968 65232 592 60962 69177,* 70955 
73297 74965 77135 831 79106 588 87774 
90844 91633.9372^8528$JH3i96QCl 
97081-

Wygrane po' lŹSOWWfNr Nr.
1806 2323 3016 4483 5945 6153 7146 396 
9234 10229 740 995 11246 13631 14364 
505 073 15703 16167 18952 13908 20415 
21490 22568 25582 710 743 26959*27465 
29581 793 30401 31393 412 33349 402 
34026 673 36511 37140 222 40809 41780 
42278 313 615 43310 44073 45974 46947 
47570 49254 730 775 52680 53414 56313 
532 607 59678 763 793 940 69373 62249 
63899 64823 66525 724 67749 69766 
71039 850 72302 552 73658 686 74898 
78517 81901 84393 86893 87255 396 
80994 91717 92717 93277 S47 95367 
534 677 808 96815 9?891 999 98106.
. Wygrane po 1000 zł- — Nr Nr: 141 
504 1065 112 654 681 854 2122 382 832 
4154 283 324 435 579 5583 811 6325 500 
796 8219 424 9053 226 589 681 868 
10396 802 82 11315 546 12857 13303 
440 531 966 14170 530 894 929 15103 
56 414 568 638 707 863 16953 17032 
451 828 18153 217...700 978 19684 768 
20296 306 403 633 22171 335 409 843 
23732 56 67 24039 108 471 664 833 
25419 26033 966 918 27403 28 758
28236 367 494 790 29141 336 980 87 
30853 87 93' 916 31087 90 264 545 930 
32112 33065 142 592 34231 83 35118 
661 891 946 36302 585 791 883 37951 
38436 696 769 39029 400 40337 461 913 
41108 341 499 773 42275 712 835 43191 
44078 288 579 789 914 45208 458 546 
635 704 ..737 825 961 46112 631 822

CUKIER I MĄKA NA KARTKI
Wydział Aprowizacji i  Handlu Zarządu 

Mliasta zawiadamia, że w najbliższych 
daliach wyda-waó będą sklepy rejonowe 4 
komsumy biały cukier na karty  żywnoś
ciowe kwietniowe, na odcinki Nr. 31, 82 
d ła  I kat. (z wyjątkiem konsumentów, 
którzy na  powyższe karty  pobrali paczki 
UNBBA) — 0.80 kg. odcinek Nr. 26, 27 
dla kat. I I  — 0.40 kg. odcinek Nr. 26, 27 
d la  IB  k a t — 0.25 kg. Cena zł. 15 koszta 
transportu zł. 1 razem zł. 16 za 1 kg.

Równocześnie zawiadamia się. iż mąkę 
pszenną 96% wydawać będą sklepy Spóldz. 
Zw. Kołed. 1 Spóldz. „Praca" zamiast Chle
ba n a  odcinki k a rt majowych kat, I  od
cinek 1 — 8 kat IB  odcinak Nr. 1 -— 4 
po 0.35 kg. n a  każdy odcinek.

47440 826 890 48052 456 629 4914C 3 
497 647 813 50336 836 989 51852 52146 
356 53091 722 63 826 54103 354 85 868 
55025 784 812 980 56195 476 799 854 
57000 251 459 627 58171 441 633 871 
59663 847 60043 65 127, 749 61314 407 
62151 278 655 809 63417 395 64051 
281 555 65113 320 501 12 19 824 56 
904 66018 89 282 385 619 794 993 
67131 791 890 88824 917 93 69339 737 
70348 487 71022 72 308 86 639 900 
72003.97 441 633 947„73451 833 048 
94 74111 656 892 924 92 75240 76024 
492 582 77021 391 78302 466 931 79920 
92 80033 386 406 974 »IB94 855 82107 
262 851 83948 84288 '867 85308 761 
86007,811 87175 94 467 810 88086 91 
501.936 89439 831 960 96 9CG46 740 
882 91540 92005 394 673 788 920 93151 
446 852 94344 540 70 95825 47 86715 
97262 765 020 98385 .767.907 99073 5W 
647 Y78. ,

d. «. wygraSych pft 256 al
1-go dnia ciągnień'# '

>4 320 327 412 413 669 921 34BII 
281 337 414 419 454 459 546 623 7W 
736 839 35001 203 441 467 671 57ł 
703 713 792 934 939 971 36021 05J 
126 201 313 386 426 436 497 545 664 
696 697 37003 065 107 156 876 3B< 
405 429 497 615 694 737 747 788 861 
38091 323 388 397 434 464 466 ęoj 
621 638 717 770 804 835 885 39141 
166 216 441 445 526 541 606 722 £
951 f “ ............ ...........

5 441 445 526 541 606 722 898 
» 984 40078 220 300 49 98 454 

64 568 600 39 54 83 96 742 80 811 
45 72 78 80 964 65 85 94 41003 0«j 
122 212 -84 390 435 661 743 97 893 
994 42311 25 68 445 64 65 574 701 
55 91 99 870 75 986 43008 047 241 
83 325 447 640 56 722 853 54 80 961 
44082 195 201 13 64 355 97 403 651
90 91 745 940 54 56 82 94 45132 71
91 206 30 326 54 523 24 53 Ml 08
44 47 76 708 71 72 76 92 818 72 938
45 66 72 80 82 86 87 95 99 46045 391 
524 648 51 963 47022 134 41 286 328

79 81 401 08 11- 29 76 859 686
883 910 21 37 53 48016 236 372 

74 94 491 881 93 913 34 49139 211 
26 93 325 432 744 8 )t  21 26 50323 88 
405 14 73. 504 607 703 74 88 811-71 
904 05 51129 231 35 54 57 61 350 f46 
732 82 84 890 939 52041 241 85 447 
73 900 15 ,83060 96 133 360 484 39 
638 758 81 890 54034 8 2  O

Dalszy ciąg wygranych", po 280 zŁ z 
I-gwtbUA oiasióenM.podasy.bftlzi.e j « w

Zamówienia telegraficzne. — Zapłata przez dowolny Bank angielski

M. N e w m a n  C o n t r a c to r  L td .  

h e a p  s ł r e e l ,  N la n c h e s te r  7
Adres telegraficzn y: Harbinger, Manchester

Największy wybór szczęśliwych losów  znajdziesz
w  k o le k tu rz e  n r. 144.

D O B R O S Ł A W Y  K R Z E M I Ń S K I E }  
KRAKÓW , R ynek G łów ny 2 0  (róg ul. Brackiej)

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za W tekście za 1 mm zzpaUy . 15 zL Drobne ogłoszeni* za słowo , S st. W niedzielę i święta 50% drożej.
1 mm szpalty. , 20 zł. za tekstem „  „  „ ,  . J» zLPoszukiwanie rodzin t praey . i  ał. Tłustym drukiem 100% drożej.
Ogłoszenia p r zyjmnje Administracja N̂aprzodu", ut Orzeszkowej I. Oddział „Naprzodu** pl*c Szczepański 0. Po lik a Agencja Prasowa PAP,

Pasatowa 15 i  upoważnieni akwia} torsy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU“ wynosi miesięcznie z odbiorem w ponktaeh sprzedaży 45 zł. — » odnoszeniem do domu w Krako
wie 55 zł. — na prowincji, pocztą 50 zł. — Prenumeratę przyjm uje: Administracja „Naprzodu" Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział 
„Naprzodu" Plac Szczepański 9. Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie miasta Krakowa i  upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji

Powiatowe Komitety Polskiej P a rtii  Socjalistycznej.

Wydawca Spółdzielnia Wydaw. „Wiedza** — Redaktor Jerzy Waśniewaki — Redakcja i administracja Kraków> Orzeszkowej 7. e» TeL 509-85 
Odbito czcionkami Drukarni Spół. „Wiedza" Nr, 3 „Naprzód" — Kraków. uL Orzeszkowej 7. TeL 566-53. M—08103


